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РІЖНІ ВІСТИ.З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ, совіти не думають відда- пятий конгрес комуністич-
ВАТИ ЦАРСЬКИХ ДОВГІВ. |- НОГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

СТРАЙК В СТАЛІВНЯХ В СИД- ХАРЧЕВЕ ПОЛОЖЕННЯ В РУР-
ЩИНІ ЩОРАЗ ГІРШЕ. ЦІЇ В НІМЕЧЧИНІ.НЕЙ ЗАКІНЧЕНИЙ. В Азербайджані заводять тур- 

коменську мову.
МОСКВА, ЗО. липня. - У 

всіх льокальних та державних 
установах Азербайджану та
мошнє правительсг во завело 
примусово туркоменську мову 
як урядову на місце дотепе- 
рішної російської.

Виняток становить автоном
на область Карабач, в якої до
зволено уживати вірменську 
мову.

ПРОДУКЦІЯ ЦУКРУ НА РАД. 
УКРАЇНІ.СИДНІ П. Н. 2. серпня БЕРЛІН. 31. липня. Доне- : БЕРЛІН, ЗО. липня Вче- 

Страйк в сталівнях в Сид- сени* з Руршини вказують, ' рашний день, шо був назначе- 
ней' скінчився На масовім мі- що тамошнє харчевс положен- ний німецькими комуністами

Повний Виконавчий КомітетМОСКВА, ЗО. липня
Христіян Раковськнй, недавно Комінтерна в Москві на свойо- 
назначений голова совітської му засіданнкі дня 24. червня > - 
делегації в Лондоні, заявив хвалив відсвяткувати пяті ро

ковини свойого істноваиня

XРадянські економісти звер
нули увагу на продукцію цук
ру і висилку його на ринкиі • нині представникам загранич-инших держав В 1912 і 1913 ,, .... ноі преси, що становите Со- скликанням Питого Конгресуроках зуживала Росія на свої , .1 , вітської Роси супроти и загра- Комуністичного Інтернашона-власні потреби о коло 1,2о0.000 ■ ' ...ничннх довпв і винагороди и л\ в марті 1924 р.тон цукру, це виходило 19 
фунтів на кожду особу в році.
В 1921 р. впало внутрішнє за- 
потребовання до 65.000 тон, 
що виходило 1 фунт на рік
на чоловіка. В 1922 р, вимро- КРАСІН ЗАПЕРЕЧУЄ НЕПРАВ

тінгу сталевих робітників в ю- ня стає щораз гірше. |на устроення демонстрацій про
нійиїй г и вчера вечером око-! В Гельзенкірхеиі кілька ти- ти фашіетів, загально випав 
до 65 п; цент присутнях голо- сяч майнерів не пішли до-ро- для комуністів успішно. Пере- 

і іакшчити страйк і вер- боти; вони повідомили упра- біг демонстрацій виявив не 
■ пут» ДО Праці Екзем ГИНа ЮНІЇ ву Майни, шо не t фізично І лише велику СИЛУ к імуніСТИЧ- 

повідомить прЛ це "Брітіш ,спосібні йти в майну, так як їх j них організацій і сильну сїім- 
І'мпаер Стіл Корцорейшен”. родини були без картофель і патію до них серед широких 

В св і їй резолюції, яка фор- иншнх спожнйчих продуктів час, але її взірцеву карність у 
мально закінчує страйк, стале- від суботи.

сувал
\

кредиторам остае незмшене 
від становища ^запитого в Ге
нуї. ТРЕТА СЕСІЯ ЧЕРВОНОГО 

НРОФІНТЕРНА.виконуванню приказів голов
ні робітники нарікають, що всі Французів оскаржують, що І ного комітету партії, 
е проти них. і бони питну юті. вони систематично скуповують Демонстрації були у строєні 
суди, поліцію, га •••ти і фе де- поживу в ріжмит місцях оку - по всіх містах Німеччини при 

та провіиціональне паційної території.
і Транспорти з поживою з 

Сталева компанії заявила неокупованоі Німеччини оста- 
вчера, що з вийшовших на но вллються

Дня 25. червня ц. р. відкри
то в Москві 3. сесію Централь
ної Ради Нрофінтерна. Звіт з 

МОСКВА, 1, серпня На- Виконавчого Бюра Профіте?- 
родин її комісар заграничцої на зложив Лозовськйй. Він за

можна буде Збут.» за кордо- тарговлі , промислу Леонід |*°* реферував про найблизші 
ном. На цей рік предвиджу- кРас,н заперечує нині в урядо- ;1/»вдаи|'я Нрофінтерна. Справу 

150 тисяч тон цукру на в'" заяві, що він пропонував j1 юротьби професійних орґані- 
прцзнати царські довгії в тамі- “‘цін з фашізмом реферував

Андреєнін, міжнародне рбед- 
нання Рубінштайн. Про ро
бітничу еміграцію говорив 
Тресо, про завдання прихиль
ників Нрофінтерна в Англії 
Ьородін, а про положення в 
Чехословаччині Ендерлє.

В часі перерв між пленарни
ми засіданнями працювали 

питанням: іііжна-

ду кували цукрові заводи 
1,200.000 тон цукру. Після вну- 
трішного запотребовання о- 
сталась значна надвижка, яку

ДИВУ ВІСТКУ.
Каже, що в Америці може 

прийти до револкіції.
СТ. ПОЛ, Міни., 26. липня. 

1 Іововибраний сенатор з 
Фармсфсько-Робітничої І Іартії 
Магнус .Джансон заявив, шо 
Злученим Державам грозить 
революція. Вій сказав, що в 
Америці діється тепер богато 
таких річей, які діялися в Ро
сії перед революцією.

Цар мав велику армію, казав 
Джансон, і не спинив револю
ції. а шо-ж доперва Злучені 
Держави, котрі не мають вели
кої армії.

Він зазначив, що 65% майна 
Злучених Держав є в руках 
2“,, населення і коли не буде 
ліпшого розділу, Т.0 прийде до 
революції.

участи міліонів робітництва. 
В самім Берліні в демонстрації 
взяло участь поверх 500.000 
робітників, в той час як на ві-

ральне
иравительство.

на границі окупа- 
страйк 3.^00 робітників, 2.505 цінної території через дісорга- 

праиювало в сталівні. (Це нізацію зелізниць під францу- 
переборше- ською адміністрацією, яка не 

ним. і допускає потягів до Руршини.
Страйк почався 27. червня 

рано за здобуття 20 процент 
підвижкн платні і приниття 
“чек-аф" системи при колєк-
тованню кінінних вкладок, цю, ДІССЕЛЬДОРФ, 1. серпня, 
є рівнозначним і признанням , По цілій Руршині дається 
юнії Ні одного, ні Другого До- j відчувати вилив у падку марки 
маганнн робітники, розумієть- j минувшого тижня в браку

поживи. Седяне відмовляють
ся міняти добрі картофлі за 
кепські маловартні гроші і в 
наслідок того картофель, ма
са та инших рільцих продуктів 

ПОРТ СИДНЕИ, H. С.., 1-го майже не можна дістати за ні- 
I Іравнтельственний яку ціну.

Через брак поживи поло
ження стало таке заострене.

ну націоналістів, скликанім для 
контр-'демонстрації, з'явилося 
заледви 500 осіб.

ється
вивіз.вже

І ну за признання Совітської 
Росії заграничними держава-

видаетея дуже
Ломимо заборони поліції в 

Потсдамі відбувся величавий 
демонстраційний похід, в якім

музей діючої творчо- ми. 
СТИ В КИЇВІ. XВін каже, що придержується 

становища, занятого Совітами 
на Ґєну йськііі конференції. А 
що тепер позиція Росії є о 
много ліпша як була тоді, то

СЕДЯНЕ НЕ ХОЧУТЬ ПРОДА 
ВАТИ СВОЇХ ПРОДУКТІВ.

взяли участь десятки тисяч ро
бітників. Поліція не мала від
ваги ставити перешкод і по
хід відбувся в як найбільшім 
порядку І СПОКОЮ.

Виїмок становили кріваві 
8-годинні заворушення в Най 
Рупій, на лінії між Берліном і 
Гамбургом, спровоковані по: 
стулюванням полініяних вла
стей. До заворушень прийшло
ізза того, що поліція арешту- с>'нки- 3 нких «айкраш. відда-; МОСКВА, 1. серпня, 
вала без причини кількасот о,- <ться до мУзею' Дотепер зі6; пеляєв, "білий" генерал, який 
сіб. Це дало привід деяким не- рано ДУ*е богато цінного и вів „ротисовітську кампанію 
зависимим агітаторам ні звати орігінального чатершлу з- на Далекім Сході, після пере- 
робітників до нападу на вяз- вс,х ДІЛЯНОК Д1Т0401 творч°" несення своєї діяльности до 

в ціли освободження а-

Ґуберніяльний Відділ На
родної Освіти поробив підго
товчі кроки до основання в 
Київі музею діючої творчо-

В цім музею поміщуєть- бмпотрібним є старатися ку
пити признання такою згодою.

сти.
ся всякі кращі . зразки орігі- 
нальної діючої творчости. 
Статистичному Бюрови есте,- 
тичного виховання У.С.Р.Р. під

комісії іш 
родних юімітетів пропаганди, 
страйкової тактики, праці се
ред жіноцтва, праці над мо
лодих професійної преси та 
літератури, праці в Америці' й 
Еспанії і праці на Близькому 
та Далекому Сході.

ся, не осягнули.

БІЛИЙ ГЕНЕРАЛ НА СИБІРІ 
ПІДДАВСЯ СОВІТАМ.В ПІВНІЧНІМ КЕШІ БРЕТОН 

ВИЙШОВ ЛІБЕРАЛ. ручено розслідити діючі ри-
Пе-

серпня.
кандидат Ф Л. Келлі, мейор 
Норт Сидней, зістав вчера ви
браний при доповняючих ви- ! що можна сподіватися голо- 
борах послом до домініяльио- j дових заворушень, 
пі парламенту; з округа Кейп 
Бретон Порт і Вікторія. Він! 
вийшов 856 голосами більше-'

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.

АМНЕСТІЯ В РАДЯНСЬКІЙ 
БІЛОРУСИ.сти. |чотирох прилягаючих округів 

‘Якутска, подався Червоній
ницю
рештованих. Поліція ужила І 
крісів і скорострілів. В бороть-1 український Державний Дра- армі',і вислав апель до остан' 
бі, яка трева.іа поверх 8 годин, матичний Театр К1В . білих в,иськ на Далекім
дві особи були убиті, 7 тяжкі»1 * Сході, щоби заперестали оио-
і 15 легко ранених. В місті про-j ^ Харкові організує Народ- зицію проти Совітів.

бо ! ний Комісаріат Освіти Україн- _______
ський Державний Драматич
ним Театр, який на разі помі- ДАНІЯ РАТИФІКУВАЛА ДО

ГОВІР З РОСІЄЮ.

Оцим повідомляться всіх 
членів відділу Р.З.Т. в Вінніпе
гу, що місячні збори відділу 
відбудуться в неділюДї. серп
ня ц. р. о 8-ій годині‘(вечером. 
Кождий член відділу 'Робітни
чого Запомогового Товари
ства повинен конечно явитися 
на збори, так як є дуже важні 
справи до полагодження.

Товаришів, котрі хотЯть 
вписатися до Р.З.Т., радо ви
таємо.

МОСКВА, 25. липня. З па
годи трилітної річниці освобо
дження столиці Мінська з під 
польської окупації, правитель-' 
ство Радянської Білоруси про
голосило амнестію для всіх у- 
часників
виступах на Білоруси.

ТЯЖКІ ЗАСУДИ НА НІМЕ
ЦЬКИХ ГОРОЖ АН.

сти.
ДІССЕЛЬДОРФ. 1. серпня. 
Французький воєнний суд в

Підчас голосовання Келлі о-
голошено воєнний стан, 
еласти сподіваються віднов
лення крівавих заворушень.

держав 4.905 голосів; консер
вативний кандидат Р. І . Боте j Вердені видав вчера засуди на 

4.049 голосів, а кандидат і чотирох Німців, які підслуху- 
Независимої Партії Праці Д. І вали в Дортмунді францу- 
Д. МекДоналд

в протирадянських

Замітим підчас вчерашних 'иується в салі театру при вул
демонстрацій було те, що крім ^Свердлова' __ ____ ВАШИНГТОН, 28. липня.
робітників-комуністів і ПОЛІЦІЇ, j І Данське посольство оголоси-
на вулицях иншої пуб.тики 3°-1 українська педагогічна газета, .то зміст договору між Данією 
всім не було. Страх перед ви- . _ „ ...
бухом революції здержав всіх! Колегія Народного Коміса- ' Совітською Рос.єю, яки., був 

націона-'ріяту Освіти У.С.Р.Р/ рішила ‘««авнв потвердженим на спе- 
„опу,гарну педаго-Jціяльній сес" дамського пар-

Г оловними точками

БЕРЛІН, 1. серпня, 
ватні жертви від центральних і 
полудневих Американців на 
допомогові- фонди для Рур- 
іцинй і Надреніцини виносять 
тепер' 220 біліонів марбк.

При-ський військовий телефон при 
помочі танннх слухавок їх за-

1.555 голо
сів. Цей послідний^ втратить 
свій депозит. суджено на ВЯЗНЦЦЮ, декотрих 

на -досмертну
Двох вязнів, Кох і Бравер, Заряд відділу Р.З.Т.

В ОКОЛИЦІ КЕЛІ АРИ, АЛТА., 
ВИПАЯВ СНІГ.

зісталн засуджені на досмерт- в дома, а передовсім 
ну тяжку працю; правитель- .тістів і монархістів, які перед ( видавати
стаєнний кОнсуль Hikÿc зістав, кількома днями так -дуже від- ; гічну та політнчно-освїтну га- л>|м>. нт\.

! договору є:{засудженим на пять літ вязни- грожувались комуністам. j зету.
ці і на заплачений 100 міліонів

serx
КЕЛГАРИ, Алта., 31. липня. 
Пятнайцять миль на захід

і

УВАГА! ПІКНІК ДІЮЧОЇ ШКОЛИ! ПОЗ IP!{ 1 ) Повне 'взаїмне політичне |
визнання.У всіх кругах признають, ; 

марок кари; капітан поліції j шо пресТіж комуністів серед!
Штубендорф зістав засуджу - - робітничих мас піднісся незви-і 
ний на три роки вязниці і на;чарІН0 в гору... Маси пішли за
заплачений подібної кари. покликом комуністів, ігнорую-j и^дає слідуючу новинку

Майор Зорнйх і ляйтнанти чи цриказн консервативних ю- 3 Київа одержано відомости ся ВЗаімно не вести одна гіро- 
Кнуч та Келле, які втікли до ній них і соція.їістіічннх про-! про С. Єїфремова, які, відно- тн другої ворожої пропаган-;

j сяться до половини червня. С. 
іЄфремов живе по старому у 
Київі. Большевнки його зали-

від Келгари випав сніг, який 
на полях' збіже. Уз- -хВісти про Єфремова.приложив 

гіря біліються від снігу.
Доносять, шо сніг випав та-

2) Привернення торговець- ! ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО 
ДОМУ В ІСТ КИЛДОНАНЛьвівське “Діло” з 11. липня' них зносин.

3) Обі сторони зобовизуютькож в Бенф ‘ і дуже коротко 
падав в. Келгари', Де Вінтон і 
Клей per о.ТЇІ

Температура є 38 степенів 
повисше зера, себто 6 степенів 
повисше мерзнення.

устроюеться

В НЕДІЛЮ, 5, СЕРПНЯ В МОРС ПЛЕЙСнеокупованоі території, за те, відників. 
! шо не ставилися в суді, зіста-

ди.
Заключення договору при

чинилося в значній мірі до 
скріплення торговельного ру
ху між обома"державами.

ли засуджені на смерть. »-У

ДІЮЧИЙЛ.А ФОЛЕТ ПРО АДМІНІСТРА 
ЦІЮ ГАРДІНГА.

в спокою. С. Єфремов 
працює в Академії

, шили
І бо
'Наук. Стан здоровля його за- 
довольняючтЄ

! .11 іФРАНЦУЗИ ЗАНЯЛИ ПЯТЬ 
КОПАЛЕНЬ.ПРАЦЯ ДІТЕП В ЗЛУЧ. ДЕР

ЖАВАХ ЗБІЛЬШАЄТЬСЯ.
ВАШІНГТОН, 28. липня.

і Сенатор Ла Фолет заявив, шо
і ДІССЕЛЬДОРФ, 31. липня. „озкол в републиканській пар- 

д, “ ОраниУСЬКІ війська занили|тИ { >творення НОВОІ трето) тичного" “Діла" як найкраще

послілни.х звітах, виданих шс- ппіткі і Фппниузи '^'Фпрмопя палянська влаіа кV-
ф.„ діточот Злучени,
Держав. В січни 1920 Р. було']лень1 Wra кандидатом на пре слілувала.

один міліон дітей в зидента.
з KO-

ПІКНІК(Повисша новинка “патріо- СОВІТСЬКИЙ ПОСОЛ ПОФФЕ
ЗАХОРУВАВ.Дію-!111ІКАГО, 1. серпня.

ТОКІО, 28. липня, 
ии скоре скликання мирової 
конференції між Совітською 
Росією і Японією знова знн-

_______ ________ кас, коли через занедужання
, ! Ла <Ролст характеризує ад- радянського представника А-

БЕЛЬГІПЦІ ПРОГАНЯЮТЬ (міністрацію Гардінга як рсак- Радянський уряд повертає на- дольфа Поффе вступні пере-
цінну. Подорож і промови : ролне майно. говори відложено на неозна-
Гардінга по західних стейтах, „ _ ия

АП-ЛЯ-ЧАПЕ2ЛБ, 31. липня. в яких в,н старався представи- До 1°-тьшї прибув третин 
Бельгійські окупаційні вла- ти свою адміністрацію посту- транспорт вивезених Росії 

стн прогнали нині з цего міста повою , ліберальною, мали ус- в чаС! війни ДЗВ0Н1В в чис-11 
бурмістра і пятьох .членів мій- njx зовсім противний. 25.522 для повернення їх прав-
ської радй. Причини прогнан- Вислід остаНних виборів в ни* масникам Т' *' громадам- 
ня Німців не подано. стейті Міннусода Повинен бути

осторогою для всіх американ- 
Поліція убила двох страйку*»- ських політиків, бо ці вибори

виявили, шо думають і чого

Надіянемовби то

Ред. “У.Р.В.") .
занитих
віці від 10 до 16 років, 
трих одна трета була в віці від 
10 до 13 років.

Програма пікніку богата І всіх за доводить. Буфет 
з смачними перекусками і зимними калитками. — Ро- 
зігравка вартісних річей. — Для танцюнних спеціальна 
підлога. Першорядна музика. — При виконуванню 
спортової програми ученикам І ученицям Діточої Шко

ли як також і гостям будуть роздані 
гарні нагороди.

Відділ У. Р. Д. в 1er Кил тонам докладає всіх старань, 
щоби цей ПЕРШИЙ ПІКНІК ДІТОЧОЇ ШКОЛИ випав 

якнайліпше.

Таж приходіть Bd і кличте своїх знакоших гарно заба
витись на свіжім воздугі, а комітет з свого боку доле

жить всіх старань, щоби всіх гостей задоводити.

ЯК ЇХАТИ: — Беріть “Морс Плейс” стріткару, ко
тра їде Мейн стрітом і їдьте до місця де вона вертає на
зад, а там будуть товариші, котрі вкажуть вам дорогу 

на місце,пікніку.

ВРАЗІ НЕПОГОДИ ЗАМІСТЬ ПІКНІКУ ВІДБУДЕТЬСЯ 
ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.

МІНСЬКИХ УРЯДНИКІВ.

БЕЛЬГІЙСЬКІ ЗЕЛІЗНИЧНИ- 
КИ ОСВОБОДЖЕНІ.

БРУКСЕЖ 28. липня 
Лава присяглих видала увіль
няючий вирок для 14 провід
ників зедізничих робітників, 
арештованих за провід а зелі- 
зничім страйку.

Вирок запав одноголосно 
ломимо ріжних зусиль з боку 
прокураторії. яка старалася 
представити обвинувачених як 
небезпечних комуністів, що 
загрожують істноваиню бель
гійської держави.

Місце Иоффе займе правдопо
дібно Кара хан.

МОСКВА, 30. липня, 
півурядового жерела доно- • 
сять, шо на сл^чай довшої не-1 

Волинська "Селянська Прав- дуги А дольфа Иоффе, його
місце займе Карахан, як^ін на- 

орган ходиться під теперішну пору 
крамної правиці подає, що у- в Пекіні як голова надзвичай- 
ряд ген. Сікорского виасигну-Нної радянської місії до Китаю, 
вав для отамана Оскілка В радянських кругах запе- 
40,000.000 мп. Па видачу газе- і речують поголоску про зір- 
тн “Дзвін". Факт говорить сам вання переговорів між Совіт

ською Росією і Японією.

З
За які гроші виходить “Дзвін".

чих майнерів. да” з 8. липня доносить:домагаються широкі маси в 
БЕРЛІН. 2. серпня Тут о- 3lv.,0HI4X державах

тримано відомости, що в бо
ротьбі між страйкуючими май- 
нерами, і поліцією в Обергав- РИМ, 28. липня, 
зені убито нині двох страйке- стичні і ліберальні організації 
рів а сімох ранено. Поліція заложили протест проти пре- 
стріляла на робітників. сової цензури, заведеної пре-

V Vazeta Рога mis ",

Соціялі-

за себе.
міером Муссо^іні.

:

ЯЙиЗі ■Æ'' &



Ідей, як і попів внесли до 1 "голова західноукраїнського Та життя — найбільший учи-
! польського сейму прохання товариства “Ліги Націй” За- тедь'
удержавити приватні укр- лізняк, засновує малі “Ліги" і В Галичині ждуть. Ждуть і 
школи. Але прохання це таке — як все буває, збирає гроіііі певні, що-близькяй час нового

•4.00 Польща на смертній постелі._Як праиОвся Пілсудскі.__ Вті- жалюгідне, що просто сором на “Ліги.”. великодня, новогр життя. Всі
каюп» міністри. — Подорож румунського короля._ Жалюгіа- 1,0 читати. Рабська кров ви-| Патріоти тепер говорять оті плазування перед Варша-

= не жебрацтво українських патріотів-_ Ще одів вдячність за пливае на верх. Плазування пе-Аіро “ілюзії” і ніби вчать ко- вою і плазування у Відни
вірну службу галицькій дрібиобуржуазіі. _ Ждуть. рел дужчими панами оче- гось, забуваючи. Що другий роблять самочинно само-

‘видне. полнчник (зовсім слушний) о- званні "народні провідники” в
Вповні розуміємо роспучли- держали від світової буржуа- іменн українського народу. 

Що буржуазна Польща ко- шлося без масових арештів, зий стан галицького шкіль- зії вони * сам.. Бо свідоме ро-*По правді-ж - наїїзапеклій- 
нає. в це не сумніваються вже ^головно в І аличині. Легенди ННЦтва. Розуміємо вагу його у- бітннцтво й селянство ніколи шим ворогом їх, є той-же са- 
навіть її верхи. Сьогоднішний про атентат > краінців на ру- державлення. Розуміємо, що до не вірили в лаек\ панів з Па- мий український народ. Трудо- 
стаи цеі найогидніишоі держз- мунського короля й королеву ,1евної міри треба покищо ко- рн*а чи Женеви 
ви світа, що своїм режімом і були готові ще J--місяці ne- рИСТ>Ватися навіть тим,

Winnipeg, Мав., Canada . насиллям перегнала найбільш ред їх приїзд ч. Все-* таки дасть й шляхетський уряд в за
пар- підчас приїзду з Чсрновець До-мш м кріюві податки, хоч зна- тільки плазу вали, але й зди- закрутяться, 

ський уряд дуже незавид- Львова, чверть години перед €МО> ШІ) він кроні тюрми «є!ради гроші, мовляв,, будемо, дурман вишумів. Очі чає двер
ний. Не-помагають всі піддер- приїздом королівського потя- дасть більше нічого. Але ми бу- мати державу. І ось. за вірш нені на Схід. Вони вірять в ио-
жки Франції. Тай шо тут по- гу до Дністра, вилетів в воздух ли j будемо найбільшими воро- службу панам — ще одна вдяч- ве життя, яке перед ними і яке
нагати * Як людина підірвала зелізний міст біля 1 алича. гами всякого рабства та пла-, ність. На здоровля! принесе волю власну робіт-
fl гульні здоровая до краю, то} однак паровоз, що контролю- ,хнства з історії ннших поне- Але такої школи було по- нича-селянську владу і певну

і ніякими ліками не вдержиш її пав дорогу і іхав все вперед. волен11х колись народів знає дрібни. Вона відкрила, очі ти- смерть довголітним обманним 
при життю. Миша річ, шо ев- «вважив зірваний міст і попе „0. ш0 вони, в найтижшій хви сячам, що блукали задурмане- Ждуть терпеливо і 

Полишені сам, одні вести нерівну боротьбу з капіталіста- ропейській буржуазії треба за редив королівський потяг. До Л1 бхли гордими і почували,се- ні і вірили в брехливі 
ми 1 провінцюнальним та домініяльним прааительством. страи- всяку шну вдержати шляхет- велося повертатися до Стани- бе вільними духово та ніколи слова дешевеньких патріотів.!
чутні робітники в етадівнях “Брітіш Емпаєр Стіл Корпорей- ську Польщу, як барикаду пе- славова і обізднти на Стрий г[К) рабськії не хилили
шеи” # Сидвей, H. С., рішили минувшої середи вернути до рЄД соціальною Революцією. до Львова. Арештовано теж CBOjx ірландці
роботи, не осягнувши ні одного зі своїх скромних домагань. дле діло втому, що Польща дві жінки в Станисдавові на
Такого внеліду страйку сталевих робітників можна було спо
діватись вже тоді, коли робітничим «радник Луїс, голова май- хоч леяКид

••иЖЖЖІЖІЖЖ LABO* IIWI" З ПОЛЬЩІ І ГАЛИЧИНИ.
Oot Pritchard Жте and MeOtifor at .

(Стгціяльт кореепомдгмшя до “У. Р. В.” з Европш.)

Telephone : St. John 1465.

«УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
газеті для робочого люду — виходить два рази на тиждень

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.
В вдає Стоваришеиня “Українських Робітничих Вістей".

Передплата иа рік $4 0Q
Адреса: все виступа- ві маси почали жити новим 

що лн проти них. А галицькі пан- життям. Пде горяча підготов
ки не тільки клонилися, не ка до нових подій, нм певно

иЖЕАППАЯ LABOR HEWS. 
Cor Pritchard Are. and McGregor St.

•реакційний колишній І ІатріотичнийНепом,v.«an • газеті pyà -nwcâ « імроомі. xi&a шо зонпсувателк ви 
pee un юшить. шо біжле звороту самі рувописв HJ мучна П мпомішеи- 

нв їв мауіиіь еочюеу нарву на П переспав у

СТРАЙК В СИДНЕЙСЬКИХ СТАЛІВНЯХ ЗПОМАНИЙ
Д1Ж-

ласі дхться.
■ .V

голов 
теж домагали

ся в англійського уряду шкіл, 
але вони казали: ВСЕУКРАЇНСЬКЕ СВЯТО.гниє не зверха, а з коріня. 1| стації, які

.1 час буде латати слані з Росії
перськім юнії “Юиайтед Майя Воркерс <»ф Амеріка”, приказав свое животіння, все-ж таки кі-' румунську пару, 
майін'рам в Н'Япй Скошії «анехати симпатичний страйк і вслід нець м близький. Сьогодніш
ні тим суспендував екзекутиву 26. дистрікту “Ю.М.В. оф А." з иий уряд рішуче немає на ко- ля й королеву витали украін-
відомими комуністами МекЛакленоміі Ливінгстоном на чолі. му опертися, бо навіть видній- еькі патріоти! Це переважно приватних школах, але в ав-

Страйк сталевих робітників в Сиднем розпочався дня 2,. ші представники буржуазної богатії-дуки та "народні про- стрійського уряду де жебрали
червня ц. р. Робітники домагалися лише 20 процент підвижки кляси відкидають всяку участь візники” на провінції, в род: іаски Казали*
платні і відтягання юнійних вкладок при виплаті, що рівнадо- „ державних справах. Так bhv- снятинського попа пароха
ся би признанню юнії. Ні одного, ні другого так елементарно--трішна_ як і закордонна полі- А. Сімовича, попа Калити з'е1Ц рекрута нам наїежаться
го домагання компанія не хотіла сповнити. А треба взяти під тика панської Польщі .вису- Кут, нач. суду Фірманюка, Ко- ,|овні права,‘як і Німцям' Не
увагу, шо сталеві робітники побирали лише ,12 центи на годи- шили п як сухітника і тому місара Левицького, трох спи
ну. Це абсолютно не вистарчає та прожиток для робітника з В(ЛХ огорнула безнадійність, тинських дуків-мішан, Гриї
родиною під теперішну пору. І коли компанія не хотіла спов- иіяка napTjB' не хоче брати на Костинюка ; ин. Иншими сло-
нити цих скромних робітничих домагань шляхом переговорів. себе ксрування державою і у- вами: Єдиний національний
робітникам не оставало нічо иншого, лише вийти на страйк.

нібито були ви- 
і метою вбити Ви мусите дати! Нам на

лежиться' "Від коли живу не ба трудящих, кажучи: "Терпіть 
по імя хреста, там десь на не
бі матимете нагороду, терніть, 
а ми будемо на нашій шиї 
їздити”

Знято хріст ее.цінами І-го 
май цепі року в день проте 
тари,кого і» і єні і ного свята.
• 4а дна місяці виготЬваио рука 
ми (юбітшічими наматніїк, під 
(«■монтовано руками се.іян 
СІ,ними могилу, зроблено доб
рий Прохід до неї.

1 стоїть теїїер могила Тара
сова чиї гені,ка і гарненька, на- 

иеім людям:
Так шану,. Вада неї.ка влада 

народних гс|Юів.
сюди вшанувати иамять свого 1’,однесуть прочанс цю ні
великого сипа.

Але іі без того свято від
криття ііамятника ТарасЧні на 
буває: всеукраїнського лначін 
ня. Воно відгукнеться в серці 
кождого громадянина Радян
ської України. Воно блискав
кою майне й за кордони наші.

Адже (і2 роки могила чекала 
на цеіГіїамиттн; — і не мог
ла дочекатися ані аа часів па- ції.
нукання ворожої поетові-рево- І прочитають: вони постави-

І.-ііі,піонерові російської буржу- лн урочисто памятник Тарасо
вій', ані від лицемірної буржу- ві, замість хреста, знака раб- 
аіії української, що перевер- ської покори, 
пі. ці соціяльні гасла буйної по
езії Шевченкової иа гасла на
ціоналістичні, гасла боротьби 

“кацапами. .Тяхамн іі Жида
ми”, замість ясного, щирого, 
запального Тарасового закли
ку: “Ний панів!"

Буржуазія боялася Тарасо
вої МОГИЛИ. ВІДОМО, ЯК місце
ві поміщики скаржилися київ
ському Генерал губернаторові, 
нібито в могилі позакопувані 
гайдамацькі ножі для майбут 
них протипанських повстанців.

І держала довгі роки най 
еька-зграя Xpert на пін могилі.
Переказують, ніби цар Олс 
ксандер, коли IKK.', року звер
нулись до його громадинс з 
проханням дозволити иостаци 
ги иамнтшіка, відін,вів:

- “І 111 биті Крсстмиііін 
довольно с Hero креста”.

Так над усім селянством бито бомбою губернатора Бло- 
хіл ілоея-б панам поставити ка.

Але були випадки, шо коро-: більш пів століття „чин. щоб так шанували Гнра- шлі покоління в ,, ■ ' .Не знаю, чи я на землі,

Чехи
виховували ! іа.

«ш на небі? Як помру, на тім 
і вігі і коли він тільки кі все 
мер,-кажу Тарасові".

Так схвильовано сказав ста
рий дідусь Іван Нддшкькй іі. 
що вже 42 роки сторожує бі 
ли могили Шевченка.

І А

Ми платимо податки, да-

хочете дати
будемо, але заплачете ви. .■ , А переказати пінно булоА українські патріоти до-. , 1 ,,,- що. А чагу похорону Шевчоммагаютье-н так: ' .,;г нового, могила не бачила такої Високий Сонме (Сена- еилн народу, що и не можна 

було скликати більше, бо іііде 
було на Tapai овій кручі стати. 
Глла-б змога вен робітничо- 
селянська Україна зійшлася б

ми плакати неІ

? фронт українських патріотів 
забезпечений і на своїх пред- Т1_у, Предкладаючи це прохан- 
ставників в нас можуть бути ня вижидаємо хвилі, коли у- 
горді не ТІЛЬКИ грекокатолики, KpajHcbKa М,ІЛІ)ДЬ ПОСВЯТИТЬСЯ 

але и усі іромадяне з під па" і науковій праці в державних а- 
тріотичної поли Назарука. Ьо кадемічних школах. Україн- 
висше згадані їх однодумці | ське громадянство вірить, Що 
, співпартійники, та ще й з Високий Сойм (Сенат) 
тої кляси, ЩО вони.

ряд находиться в руках зви- 
Дальша історія страйку є відома, так як про це широко чайних добровольців, які слу- 

иисалося в нашій газеті. В страйковий терен наслані) військо 
по перше, щоби спровокувати страйкерів, по друге, шоби 

дати охорону скебам, коли би такі знайшлися до праці. На ^ відійшов від молі

L
за гроші і сяку-таку

»
жаі,ть
честь.

знак протесту проти наслання війська вийшли на страйк майне- 
рі в Кейн Ьретон, які також працюють для тої самої сталевої 
корпорації, що й сталеві робітники. Солідарний виступ май- 
нерів давав надію на виграну робітників. Та саме в той час на 
поміч капіталістам з “Брітіш Емпаєр Стіл Корпорейшен" по
спішив Луїс. Чого не могло доконати провінціональне і домі- 
ніядьне правите.!ьство з провінціональною поліцією і військом 
з цілої Канади, тоГо доконав президент великої майнерської 
юнії. Луїс приказав майнерам вернути до роботи, прогнав з у- 
риду радикальну екзекутиву 26. дистрікту
їхав кінця страйковії майНерїв. але й в самій основі підкопав 
страйк сталевих робітників. Під охороною нровінціональної 
поліції і війська компанія почала бцатн до роботи в етадівнях 
щцраз більше скебів, і страйкуючі сталеві робітники бачучи 
свою безсильність та будучи примушені до цего голодом'— рі
шили Вернути до роботи.

В ухваленій на масовім мітіигу резолюції, яка закінчте 
страйк, сталеві робітники заявляють, що їх фонди зістали ви
черпані і деяких і них пігнала до робота загроза голоду для їх 
родин Дальше вони нарікають, що проти них виступили всі 
«а те, що вони хотіли дістати достаточний кусок хліба для сво-

тичного й державного життя 
Польщі кодишний начальник 
ії і головний творець держави 

Иобиф'Пілсудскі. На засі
данню ради міністрів, він зая
вив:

етку скрізь но Україні і ра 
лісно стрепенеться серце в 
кождого робітника і селянина 
— цс ще одна перемога Ра

заспо
коїть ті прохання, сповняючи 

Нам певно закинуть, що 1ИМ самим акт справедливості! 
причеплюємо непотрібну лат- j тв(,рячи діло високої культу- 
ку до "тихих" богу винних ри о трівкнх додатних наслід-
духа народних діячів. Що-ж. ках"
•робити, як докази лізуть самі. . уак “домагаються”
Впрочім ми пишемо ДЛЯ ін-І сне просять, жебрають. І xi-j 
формацій робітництва і пише-і(-,а_ж можна надіятітея від во- 
МО З ЧИСТОЮ СОВІСТЮ. Бо НІХТО рогів 
не скаже, що робітник або се- викинених недогризків таким 
лянин-соціяліст. чи то в І али- црохачам?”В нйх-же ніякої ві
янні, чи в иншім краю, бив ри, ні гордости, ні певноети. 
поклепи катам-королям, йшов —дав бог Польщу і нас під нею

щож, треба просити”...
А впрочім, судіть самі. Ми

дяиеької в.іа;ці, ще одне все- 
українеьке еиято, що його аа 
пишуть наші діти' в історію, • 
агадукічн, як жили, нщ роби
ли ми, їхні батьки, в часи lie 
лнкої ІІ|иі.і,:та|нької Неволю-

Е Не бачу нічого чесного, 
не бачу нічого доброго. Моя 
віра захитана і з цен) хвилею я 
перестав бути вояком. Зрікаю- 

сьогоднн дотеперішного 
свого уряду марщалка поль
ської армії, бо не бажаю боро
нити банду...

На це одержав від уряду 
відповідь, шо він, як карний
член армії, не може зрікатися на службу катам-панам, бив 
найвисшого становища — і поклони у Варшаві, жебрав
влада взиває його взяти свої панської ласки в Парижі, або мавели точний уривок з про
мова назад. провокував перед поліцією не-

.* Р°ДИ" та одежину для своїх дітей, як, «могли би піти до Пілсудскі спокійно заявив: ^™^кіЛ”^ізаі^'' н^аТ не ітай 
школи І тому вони осуджують суди, поліцію, газети (очевид- Ваш уряд маю в .... (і буі(> j не б ніколи таких
но капіталістичні) , федеральне та провінціональне правитель- тут сказав повністю польське як ота снятйнська па- ті але й т зв "Лідзі Націй",
пво за таке становище супроти них. В своїй резолюції сталеві слово, що «шинцєтьеннН'д-). т ІІ)ТИЧНа іГр-ая „ р0'лі „„„ів Розуміється, очі видирали ла- 
роб.тники заявляють також, що в -ми вертають до роботи, хоч Розуміється, не дуже при- Сімовича j Каляти, в нас не 6у-:и|і „а„КИ томе, хто посмів ска-
-X кривди не 1 усунені, 1 в додатку сподіються ще, що мноп 1 ,Х ємно було почути так, слова L, і |№ буде Нцкова, Твердо, |зитн що все'це блед, брехня,
товаришів не дістануть в індустріях КеЙп Ьретоиу роботи, як президентові держави і міні- х ііба Лаврука і ' іііикерика-1 Аіе 'прийшов 
це бувало в минувшині, і будуть змушені забратися з провінції. страм Військовий міністер 

Таким тоном жалю до всіх говорять сталеві робітники в граф генерал ШсиТиикі звер- 
Сйдней. які в нішшіний час продукційного підйому на цім кон- Нув Пілсудскому хн;іі\ на 
-тиненті жадали трошка більше як <2 центи платні на годину, -нєгоніїровосьць".- але одержав 
В дійсности. вина «а те, що сталеві робітники програли страйк, різку відповідь: 
за те, що вонн'Тгальше будуть голодувати зі своїми родинами і

5
вла-і цим не лише до-

иншого, кромічогось

Bn*

С. Нилипенко.

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ КАЛЕНДАРІхапни.
Українська дрібнобуржуазні 

вся патріотична братія 
служила вірно не тільки антан-

;

!. серпня 1881 р жидівський 
погром в Ніжині.

1. серпня 1919 р. упадок ра
дянського ладу на Угорщині.

серпня 1919 р. здобуття 
Берестя- Литовського.

2. серпня 1920 |і. щсноваиня 
тимчасового Ревкому Галичи-

S
і

день 14. марта 
і розкрив правду.' 11а- 

днкальнін партії Назарука, що тріоти, що ше 13. марта сла
біли і t (крім вбитого-Твердо- висловили улюблену антанту і 
хліба) найвірнійшими слуга
ми польських панів Ніхто не ськл реіпблики, іагорлали:
4VB і не вчує, щоб свідомий
робітник або селянин-соція,- лиі Смерть антанті!__

Ген. Шептицкі виповів за це ііст йшли, в Варшаву і жебра- х«ді всі надії повернули на
поєдинок Пілсудскому. Поєди- ли ласки, як патріоти Др. Вол. “.Нігу Націй". Там . вже певно

Ось такими провідниками мож. похвалитися зорґанізова- иок відбувся в перших днях Бачинський, Ф. Федорців і т. дад\ іь їм Галичину. Писали
не робітництво в Канаді і Злучених Державах... липня але для обох без- д. 1 ніколи не бачив та не по- протести, меморіяли, їздили,

кровно. І Пілсудскі відійшов бачить буржуазний Париж у- просили. Слухали пани, як і в
від всякого політичного іі країнського робітника й селя- Парижі, а одного дня

Товаришу Робітнику! Не забувай, що твоя одинока ґа- державного життя сьогодніш- нина, який витиравбн панські иули українських патріотів з
зета в Канаді — “Українські Робітничі Вісти" — видається ли- Н(ц Польщі,

Доникового, товаришів По ра- 192І

робітничо-еелян-плювали на
ни.

З вами не говорю, бо ви є 
не «можуть носила ги vieux дітей До шк ми; не маючи В ІДО їх , гнтутк 1 ] XV lirai! 
вбрати спадає в першій і найбільшій мірі іш капіталістично- ' 
то наймита в особі президента майнерської юніі Луіса.

Рабунок' Пас знасилуда- з серпня 1903 р. початок за
гального страйку в Кінні.

■V серпня 1906 р. в Варшаві
. іабито її -мічник і генерал-гу

бернатора Маркграфського, 
і 3. серпня НК)6 р. в Самарі за-

I

вики-

4 серпня 1789 р. скасовання 
Хрггт етан. кріпацького ладу у Франції ти

“Декларацію

як Петрушевнч, СВ0ЄЇ "Ліги", яка нібито боро- 1 
Панейко, Кость |lllTL> інтереси поневолених на-

і ми віримо, 1ЦО
ше за твої rpmul і ннших таких самих, як ти. Мамятай, шо твоя більше не повернеться. Не бу- 
газета від нікого не надіється помочі, лише від тебе. Тому при- де до чого. Можливо, що по
силай передплату І скільки зможеш на пресовий фонд, а ним нвнться в найбільш критичній 
сповниш свій найголовніншіін обовязок!

передсіики,
Витвицький, IV вдалогя...
Левицький. 1 ніколи не тягнув родів. , знову патріоти ось м"n,-,0,, ,,а"<',’к°, и-чади-і проголошено 
і не буде тягнути український послухайте "їх крик з -Укр. • І'Ч-мтцє; вона »ж«* б уринами и. „рав людини й громадянина", 
робітник з робітника кріваві Прапору" - - "ІХ"’ И" 4№е. КІИ10"І0Т“ ІХ j 4 С^вня 1906 р. у відповідь
гроші на певну розтрату, на -Нас не допущено на за- А Трудящий нарід відразу на. роспуск 1-ої Деревної Ду- 
удержування дармоїдів і про- Гальну .конференцію ліги на- ноетавир щ* одного, а тисячі ми проголошено загальний 
фесійних політичних спекуЛян- ц|й j цим самим "ліга" розкри- нанятннків Гарагоні. Адже.страйк в Петрограді.

1 ніколи свідомий робітник Іа правдиве обличча. Коли ще '"1 ’нандетіч я на Україні Va- 4 серпня 1918 р. зачинений 
не був провокатором та доно- хтось яаь іЛЛюзіі, шо ця між- «*. 1,11 -«айдеться к.іюб, «чмь всіх буржуазних часописів „а 
'шиком перед буржуазною ію-1 HapoJHa організація, як- орга-';6УД»»ок. читальня, д«*-б н<* бу ввесь час гор-.жанської війни, 
лінією. Не було і не буде ніко-.j„ізаціи громадянська, у своїй -Ю норлнта Тараіового поруч 4. серпня 1919 р. знесення ра-

портриів Маркса і Лкиіна” дянсько'і влади на Угорщині та

хвилі, але тоді, буде за пізно 
(як і тепер) і -— взагалі навіть 
в це треба сумніватися.

Іс

Але ПІЛСУДСКІ зробив тільки 
початок. В слід за ним потяг
нувся цілий ряд визначнійших 
державних діячів, головно з 
армії, як ген. Кшемїньскі, Ма- 
тушевскі, Коса, Станіровскі та 
богато ннших.

Тимчасом в міністерствах 
відбуваються постійні зміни. 
Міністри, по кількох днях сво
єї служби, просто утікають. 
Заявляють про свою нездіб
ність працювати при кермі 
державою і — дають місце ин- 
шнм. Зійшла Польща на пет- 

ілюрівщину. Шукає нових мі
ністрів майже газетними ого
лошеннями.

■ “КОСМОС” ТіВ.

УКРАЇНО -АМЕРИКАНСЬКЕ :
ВИДАВНИЧЕ ТОВАРИСТВО : ли випадку, щоб робітництво, політиці може дати нам дер 

боролося проти ворожих йому жаву> то ці ілюзії повинні те- •‘««Діть У Центральний Ко «аарештовання народні* комі- 
ідейно організацій при помо- пер розвіятися .Коли хтось ду- М!ТІ‘Т Комуністичної Партії сарів 
чі поліції. І-ТОМУ воно не еро-і маж, шо ця організація може :'бо-іьшевикіці України — і 4. серпня 1920 р. 
дило і не вродить ніколи, ані стати виразницею свобідноі 0- побачите Що велику рево-.К. , Радн?ркому_кодексу права 
Стечишина, ані Федорціва. ані пінії громадянства цілого сві- іюціїшу трійцю.

:

видання Ц.В.Досі вийшли j друку слідуючі книжки Нидавни- 
чоіо Товарнства “Кщ-мос”:

КАРЛ МАРКС. ЙОГО ЖИТТЯ Й ДІЯЛЬНІСТЬ.
(М. Огеклов.) 11. сторін

ЧЕРВОНА ЗОРЯ (УТОПІЯ). (А Гюгданов.І 
Друге, переглянуте видання. Переклад Ост. 
Ніггкн. ілнн-трації їв. Ваїїія. її‘О сторін .25

ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ. (ІІроф.
О. ( ’ннявський. ) 150 сторін 

МАТЕРІАЛІЗМ—ФІЛОСОФІЯ ПР0ЛЄТАРІЯТУ.
(Го|м:в.) 112 сторін 

ЗАРОБІТНА ПЛАТА. ЦІНА І ЗИСК. (Ka|u 
Ма)жс‘. ) ................................. ............................. 20

Ламовлсиня на ці книжки разом з грішми поси
лайте до:

UKBAIHIAH LABOR HBWS
Winnipeg, Man.

га, а своїм становищем до на- Не (іі|юмог.іася буржуазія ■ .'п"н 1 Р* здо угтя
В Галичині в цеіі час патріот ціонально політичних проблем -іа ко років на памятщік тому, 1 ,и 1,1 ' 1 х„ 

Дм. Донцов бавиться в фа-'і своєю нутяшною організаці- чіп імя славою луна,, далеко , ;• лин )_ р. принд в о- 
шізм. Націоналісти — в колі- єю може подати приклад, як за межами України, кого зна- скн'. ""-T'O-koi дипльоматичної
но-приклонення перед Варша мають бути розвнзані ті проб- юті, віч "культурні народи. м !
вою і — як видко й Букареш-: леми, і як мають бути уладже Сп[)ОМОГЛіісн робітники і се- «*■ еер,ІНІІ 1895 р. смерть Фрід- 
том. А українські революціоне- ні взаїмні відносини між наро- лян,*. Незаможники шевчен- ; Р'*8 Енгельса, одного з основ- 

Недавно відвідала Варшаву ри-комуністи й соціялісти гни- дами світа, той дуже помилив- кінці І Шевченківським назва- ників наукового соціялізму,
румунська королівська пара, ють по тюрмах! Гниють за ся”... но тепер бувший Канівський найближчого помічника К.
Так Галичина, як і Польща, свою чесність, ідейність і пря- А хто-ж то “той" і "хтось"? повіті самі перші винесли но- Маркса, 
була в той час стероризована, молінійність. За це — що бо- Ta-ж ті самі панки-підпанки,станову на своєму з'їзді: "Го-
головио ті околиці, яким су- рються а не клонять покірно що пишуть оці стова тепер, і ді на могилі того, хто казав —• гРес ** Інтернаціоналу в Ам-
дилося бути близько зелізни- голови, як патріоти всіх від- що 5 літ верещали про антан- "мо.ііт«сь щмівді ни іс.м.». а стерла*і
чого шляху Чернівці— Варша- тінків. ту й “Лігу Націй", а тепер більш нікому н* , 5. «рпня 190#) р. в .Москві
на. У всіх селах по цій лінії бу- Тринайцять націоналістичних, плюють на неї. Опинилися за хто навіть у “Заповіті" писав: проголошено загальний страйк,
ли розташовані польські пол- організацій і пятьдесятьшіс- баріером панського парку. Ан- “д ш- знию бога” — стояти 5. іерлни 1917 р. арештован
ий, а цілий шлях берегла кава-!тьох найвиднійших галицьких танта викинула, “Ліга Націй” j хресту, тому хресту, аа яким ня Троцького і Луначарського.

J) лєрія. Розуміється, не обій- ! патріотів — так світських лю-, викинула. А по Америці їздить ховалось панство, визискуючи!
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ”, СУБОТА, 4. СЕРПНЯ 1923. Сторона 3.Число 62.

1 ПОЛЬСЬКИЙ КОМУНІСТ ПРО ПОЛОЖЕННЯ 
В ПОЛЬЩІ,

вимагає, отже, створення но- На стороні 99, де описуеть- і 
вого громадського ладу. А ся перевагу Половців над Ки- 
ддя того, щоб поневолена ' іаськнми князями, говориться

НАРКОМ НАУМ УКРАЇНСЬКОЇ M0I0B. й літературні погляди, його 
■ мораль, ціла його істота. Він 
сам жива суперечність... Ша- 

, V храйство в науці й політичне
рять немовби канву для проле- хрутшгпо НГПОЗІльио звязані 
тарського лунання, що втяга- 3 такою позиц1ею при цю*, 
ють читача в сферу сошял.с- т титься че *0Й зви-
тичної думки приходить КНИ-Ц_ 
жка К. Маркса — “Заробітна 
плата, ціна й зиск7, що

кляса могла визволитися, тре- слідуюче: 1 
ба. щоб було досягнуто тої “Осмілений цим Олег потім 
стадії розвитку, на якій здобу- з Половцями прийшов під 
ті вже продуктивні сили й Чернигів і став добувати", 

чайний моральний такт, що не істнуючі громадські виноси- На стороні 109, де описуеть- j
дозволяв, наприклад Руссо. ни не моглн-б істнувати далі ся боротьбу князів за Київ і. шиЛеном> засіданню нконав

пори- ^ти ка 6V-îb.HKHfi компроміс' з одні побіч других. З усіх зна- його упадок, говориться елі- чог,) ом інтерна про
“* вжг са“> «у» кап,тал,с" пануючими". Як знаменито па- ряди, продукції найбільшою дуюче міжнародне положення, ось
тнчного ладу, показує нам но- , характернстнка до. „а-і продуктивною силою є сама Часами бодай на кілька літ «кими сл°ммн «арактернзу
го "хитру механіку , механіку ши< Ііаціонал.-СОШялктів"! : революційна кляса". “А на пе- наставав спокій, як,, на київ в"в тов. Ьраид. делегат Кому- 
виліску робітничої кляси. Май- 3 ro боку Маркс, . рсД)Д„, кождого грунтовного ський стіл попадав князь до- ястично. Парти Польщі, тепе-
маж робітники, каже .Маркс, ково „Лаяомюе тут уіови ви- зреформований громадського ейть сильний : впливовий, так Г'^не положення в Польщі.
■ •иииш б,,^тися за по6иГ. зведення робітничої кляси. Він ладу останнє слово соціальноїtщо супроти нього, притихали Не зважаючи на те. сказав 
ШСЖ.Я заробітно, плати, але їх мжі. ^ м * иншим: 41oHe- науки завжди лунатиме бо- инші і викладали свої претен- тов БР-«- щ'3 Польща захо-

волена кляса, це умова істно- ротьба або смерть. Крівава сії до кращої нагоди. Але ча-1 "нла _"РіШНИИ Лч^к- ІЛЬ1І°
ванн я кождого громадянства, війна або небуття. Так і тіль- сами підіймалося таке замі- 1 *" х'■ аличипу, не стада вона
побудованого на класовій ки так ставить питання і сто- шання. що князі мінялися не ,к|нником мира в вропі. тіль
протилежности. Визволення рія". то що року, а і по кілька міся- і1x11 нав,іаки _ " 4 пшиюю загр"
поневоленої кляси неминуче і (Кінець буде.) ців і тижнів. 1 все се находило1 ’ >К> ВІИНМ ДЬ 1-І має ТІЛЬКИ

з Військом, товклося по землі.!62 висотки чисто 
нищило Х'ізянс'гво, грабувало 
мешканців, робило розстрій н 
торговлі. Ще гірше як князі 
наводили в поміч Половців: ті 
вже нікому не давали перехо
ду, грабилн і забирали в нені 
лю що тільки сили".

1(Продовження.)

Отже, перед свідомим про
летаріатом України — одно з 
кайголоанійшмх завдань, по
ставлених життям й усвідом
леним ХИ. зіздом його партії 
— створення літератури укра
їнською мовою, що 
ла-6 потребам вимогам 6у 
дівиичих Укр Рад. Републики

працюючих мас. Цю роботу 
й розпочато тепер широко на 
Рад. Україні. Але потреби ці 

-такі великі, прогалин скрізь 
так бог ато' Адже-ж в супереч 
більш щасливим країнам укра: 
їяська буржуазій не залишила 
нам у спадщину майже нічого, 
крім свого 
мемства.

І от на допомогу цілому 
пролетаріатові України з сво- 
сю окремою, але дорогоцінно- 
ю лептою прийшов україн
ський пролетаріат Америки і 
Канади Заходами американ
ський та канадійських товари
шів засновано в Берліні видав
ництво “Космос".

“Космос" має на меті дати 
українському пролетаріатові 
те, чого йому так пекуче тре
ба: соціалістичну, маркер
ську літературу українською 
мовою. Систематично мають 
бути видані майголовнійші 
твори наукового соціалізму. 
Таке е основне завдання ■'Кос
мосу”. З книжок, виданих 
“Космосом" український ро
бітник має вперше дістати 
змогу закласти міцні й глибокі 
підвалини свого наукового, 
пролетарського світогляду.

Перша книжка видана “Кес- 
Ю. Стеклов “Карл 

Маркс, його, життя й діяль
ність”. Це пише харківський 
бібліографічний журнал "Кни
га", чи не перша - брошура у- 
країнською мовою, що у сис
тематизованому вигляді зна
йомить українського робітни
чо-селянського читача з гені-

В звязку з докладом. Польщі до рівня, який е дале
ко нищнй, чим в Росії. Щось

виго-
лошеним тов. Риском на по-

подібного ДІЄТЬСЯ ТІЛЬКИ в Ні
меччині й Австрії. Зглядний 
супокій внутрі державу вда
сться задержати тільки через 
безглядний поліційний терор. 
Польща стала одною великою 
винницею для Українців, Біло
рус пнів, Жидів, Німців і для 
всіх робітників і селян та од
ночасно стала вона великим 
військовим «вбором. Ви трох 
роміЛіересічне число ПОЛІТИЧ
НИХ прису дів на комуністів ви- 
нікнть на місяць 20 засудже
них, разом 70 років вязниці. 
За останнії* чотири місяці цей 
стан ше більше иогіршіївси: 
120 засуджених комуністів на 
4000 років 
Сьогоднішній \ ряд є тільки 
сліпим виконавцем іірнказів 
антантських капіталістів, а зо
крема Франції. Та 'що сього- 
дня Польща не так остро ви
сі vn.it проти Радянських Рс- 
публик, то це тільки тому, що 
її пан, Франція, звернула свій 
фронт проти Німеччини.

Свою промову закінчив тов. 
Бранд такими словами: Нема 
сумніву, що на приказ Франції 
піде Польща навіть проти Ра
дянських Републик, хоч її по
ложення рішучо вимагає го
сподарського зближення з Со
вітською Росією. 1 в теперіш- 

коли се-

виповіда-

остаточною метою повинно
бути: скасований системи най
маної праці.

Потім іде “Теорія історич- 
Бухарі-ного матеріалізму" 

на. Це велика, прекрасно 
дана книжка з П'.рсдм в ію са
мого Бухаріна до українського 
видання. Цей твір чи не перша 
в світовій соціалістичній діте-

польського 
населення, а останка частина

ви-
"красного" пись-

цаселення складається з иншихМ. Г на тюк. національностей, супроти яких 
шлнхецько-капіталістнчннй У - 
ряд проводить політику як 

J найбільше дикого визиску й 
і поневолення. На протягу трох

На стороні ПО. де описуеть-1 Років покривається 60 до 70 
Кшва І відсотків всіх державних ви

датків через випуск паперових 
грошей, підчас коли в Росії 

І покривається тільки 20 до 30 
відсотків а за останний час ще

ЕЩЕ ПРО ПОБУТ НАЗАРУКА В ВЕНКУВЕРІ. тяжкої ВЯЗНИЦІ.

ратурі спроба охопити діялек-- 
тичиим методом Маркса все 
суспільне життя в одно шле, 
укласти його в одну систему, 
висвітлити його світлом марк-

Насамперед беру упадок 
княжої держави.

І так в Історії України проф. ся цілковитий занепад 
М. Грушевського на стороні говориться слідуюче:
93, де описується відносини “Пізнійше як на ^'країні тро-1 
між князями з роду Ярослави- хи було утишилося ( 1180-х р.) 
чів, які зводили між собою і головні претенденти на Киів

- Святослав Чернигівськин і 
Рюрик Ростиславнч (з Мсти-1 

“Раз у раз підіймалися за сдавичів) поділивши між со- 
се війни, кріваві руїни, що ду- бою Київщину стали 
же смутили громадянство, і і взгоді, тоді знов брат Андрі- 
воно нарікало на князів, що їв Всеволод умисно розсварив 
вони не пильнують Руської зе- українських князів і збив таку 
млі, самі наводять шГнеї воро- бучу, що знов Київ пограбле- 
гів в своїх усобицях — особ- но і знищено немилосердно 
ливо орду половецьку. Пробу- (1203 р.) і коло нього звелася 
вал о громадянство князів о- така борня, що справді трудно 
памятати, та вони не слухали, було всидіти кому небудь в

Київщині. Після сього Київ у-і

III

В дальшій своїй промові На- 
ci їм > в усіх його проявах, зарук говорячи про триразо- 
збагнути його. “Система ма^К- вий упадок української двр- 
сістської соціольогїї” , такий жави, себто княжої, козацької і 
й є її підзаголовок. Книжка і Петлюро - петрушевиЧівської,

менше. З цілої Европи тільки 
одна Німеччина зближається 
до подібного фінансового по
ложення як в Польщі.

Польща творить велику те
риторію. На всі боки завою
вала вона богато чужих зе
мель, але ломимо того почу
ває вона себе слабою. Вона 
має великий страх перед Ні
меччиною і .через те хоче ніша 

і дальше ‘ ослаблювати Німеччи-

що виступив вже від свого твер-Бухаріна цінна ще и тим. 
вона

безнастанні бої за київський
узгляднює досвід npo.1t- джеїшя, що виною всего явля-. говориться таке:

тарської революції на Сході ються верхи і низи, а натомість,
Европи. недвозначно найбільшу вину!

Коли згадані книжки розбн- звалює на низи, себто на тру- 
рають основні проблеми соці- довий нарід, який після думки 
ялізму
спільні всім країнам, де істнує державність України ради сво- 
визиск праці капіталом, коли го класового контюхового іде- 

загальні а.іу Поставивши питання: "Як 
завдання цілого, всесвітного, упала українська держава за

Назарук

ЖИТИ

і клясовоі боротьби, “вченого” Назарука погубив

йому положенню, 
ля не втратили свою останну 
надію а поневолені національ-

висвітлюютьвони

пролетарського руху, то даль- княжих часів?”
ша, видана "Космосом" хкниж ! відповідає: “Дурненькою бай- боролись далі завзято".

Річнцький "Шевченко в кою є, що її розвалили князі | |а стороні 95, (де описується падає вже зовсім і пізнійший 
світлі епохи" намагається вже своїми міжусобицями", а даль- . •„ Турків говорить. татарський погром небогато ч,в в,тос
скористати з науки' Маркса, ше додає, що коли Татари по- ся с1'ід\К)че: доправив по тих домашних |них селян- зробивши угоді і му особливо витаємо ми но-
пр кидавши її до наших укра- нви.іись перший раз коло гра- -пригода вийшла з стену погромах" дідичами й капіталістами. Ce-j вий клич робітничо-селянсько-
їнських обставин. Воца має на,нииь нашої землі, тоді опльо- н ‘ ПеченіНв як н вже щ0 до того, що “вчений” ляш' в І,ольщі' втратили вже;п, уряду. Він означає для
меті висвітлити перед нами вані князі змовчували"свої сказ& „ наші степи np„flliua, Назарук твердить, що визиск !цілком ШІДІК- д,стати землю Польщі: ніякої війни,-ніякого
одну з найцікавіших сторінок сили і як оден пішли проти д т ів. Але се була орда рідних князів та допрів навіть легальними шляхами, до чого мілітаризму, земля для селян,

«славного минулого. Татарія , програли битву че- ^ ^ неї „атискала 3 залу „ десятій та сотні» части не стреміли вони від кількох ро- іближення до Радянських Ре-
А чей же зрозуміти минуле; це рез незгоду, завдавши Татарам і|Шііа Половецька_ що скоро був такий тяжкий як те, шо К1Н' Пост,„но зростаюча до- публик, зірваний союзе з
значить полекшити собі, зро- тільки удар, через який вони ила Турків j „ 1060.х наступило по втраті своєї вла- Р1ЖНЯ знизила умови життя і Францією, воли всім понево-
зуіііння сучасного, зрозуміння не могли через 17 років наші- х присунулася ' до україн- ди, своєї держави, так раджуіДЛЯ робітників і урядовців в лежім націям.

в конкретних сти на > країну. ських осель. Вже в 1062 році Назарукови перечитати з Істо-
умовах української дійсності!. Дурненькою байкою є, що вона напала на Переяславщи-і рії України бодай 122 сторінку,
Згадана нами харківська "Кни-, через незгоду князів упала ну j погромила Всеволода, а в де стоїть таке написано:
га" пише про працю Річицько-! держава твердить Назарук, іоб8 р. прийшла знов. Всево- “Простому народові! під та
то: "гадаємо, шо кажучи без а даЛьше додає, що через не- ,од „о шкоді мудрий сим ра- тарською зверхністю не бога- 
перебільшення, ця праця без- згоду бідні “опльовані” князі|зом закликав братів в поміч; то гірше жилося, як під.своїми 
умовно буде першим цінним програли битву. От клята не- пішли всі разом на Половців, ' князями та боярами, особливо
вкладом в літературу про|згода> як вона бє по лици | але ті таки їх побили і почали ' на початках, -поки хани мали
Шевченка".

Дальшому поглибленню со
ціалістичного світогляду ма
ють служити такі книжки, на
писані самими творцями нау
кового ІОЦІЯЛІЗМУ.

пости перестали вже рахувати 
на допомоїл аитантнну. Польський Стамбул і йський тепер

провідник сільських бога- ми комуністи показуємо даль-ка
мосом" зрадив незамож- ший шлях всім тим масам. То-

- л

нашого

яльЯим творцем наукового со
ціалізму. В цій брошурі накре
слено життя й діяльність 
політичну й наукову — Марк
са на тлі того суспільно-полі
тичного руху, виразником і 
головою якого він був, тоб-то, 
класової боротьби пролетарі
ату. Разом з тим автор нарису 
подає основні думки з видат
них творів Маркса.

наших завдань

1[(В СВІДОГ НАША

■ 2-ЯВ, МОСТИ СИЛАІ

: :Г7?С*

“згідливого Назарука!
“Прошу мене зле не розумі-]обох боках Дніпра. Київські в порядку своїх людей і не 

ти", каже дальше Назарук. "Я люде, що ходиЗи Всеволодови зволяли їм кривдити "татар- 
цілком не каже, шо князі і бо- в поміч, прибігли
яри не визискували -народа. вої битви, скликали на торго- хозяйство певно 
Вони визискували. Але-ж вони виці віче і постановили іти лекше їм було під іТатарами, 

К Маркс До критики полі-■ НЄВИ||НІ за УПадок держави, бо’ «нову на Половців* що почали як під своїми князями та до
тичної економи проти них ширили невдоио- і рабувати" їх землю. Післали ярами”.

В інрідмові до ньої > *Н"І’> :лення між народом наняті Та-;до князя свого Ізяелава,' аби 
в геніально стислім форм, по- н жеб .„•• 0 льогіко, | дав їм коней і збруї
дає Маркс головні засади і- ' &rj , 
сторичного матеріялізму

грабити українські землі по більшу вдасть в орді, держали t

НОВА ЦІННА КНИЖКА!по-
Друга, видана "Космосом" 

“Порадник україн-книжка
ськоі мови” проф. Синявсько- 
го. Здавалося-б, що спільного

з нещасли- ських людей”. На податки, на
таки навіть

Ми дістали з Европи дуже цінну книжну для кождого 
свідомого українського робітника і фармера, 

написану А. Богдановим, п. н.
має ця книжка з пролетар
ським видавництвом? А тим
часом, її завдання спричиня
ються перш за все до вичи
щення української мови від у- 
сього того Намулу, що засмі-

На стороні 132, де описуеть-і очатковий Курс 
олітичноі Економіїп- підуть ся положення простого наро- 

Який же біс тебе на Половців. Але Ізяслав не ду під княжою владою, гово- 
видумав на те, щоб ти так не- згодився; мабуть боявся, що риться слідуюче: 
милосердно била по лиці пана люде збунтуються на нього,
"міністра" ?!

.. Говорячи про упадок другої (сердиті і чимало їх сиділо то- (яла лід впливами боярства, а 
' ' ки. j ді поарештованих у княжім селянство і просте міщанство 
ВИЇз-j “порубі” (вязниці). Коли на через ті недогоди, ЯКІ пережи- 

ідеало.м вічу сказали, що князь збруї ла України, попадало все в 
не дає, піднялося велике нев- більшу вдасть боярської вер- 

' доведення на нього і на його стви. На місце свобідноі лшд-

тив її і через те ві.хдалював її, 
робив мало зрозумілою для 
широкого загалу українських

світогляду революційного про- 
“Спосіб продукції

"Простий нарід взагалі не.
лєтаріяту.
матерінльнзго життя, каже він 

І ІО Друге, її j і ут, зумовлює перебіг соціяль- 
аавдання уодиостайнити укра- ; ‘політичного й духорого української держави 
їнську літературну мову на всіх життя Не свідомість людини «ацької,- Назарук 
широких просторах України, а j віиначує (і буття, а навпаки,
через те її спричинитися до.^ СуС„'ільне буття означує її темного народа. який, каже
мовного, отже, й взагалі ду-існіюність” В самій книзі шо Назарук, поширювали між на- ,.

зєднанн-j; немов би вступом до "Капі- Р"лом вже царські агітатори,) помічника Тисяцкого Косняч- пости зростало все більше чи-
уодіюстайнення цілого україн- талу- Маркс досліджує .основ- ° прокляті агітатори, разом з.ка (Тисяцкии б\в начальником сло, несвобідних (холопів, че
ського трудящого народу. От-і„Vпоняття потітичн н економії темним народом та,його кон- міста, найстаршим по князе- ляди) і півсеобідних наи- 

- же, цей „орал,шк. це нем >в та ншю ромадян тюховим ідеалом! Вони, вони ви). Одні пішли сваритися з митів , закуп,в. що Шробля-
капіталісти \ . ад „огубили Україну Князі, бон- Коснячком, инші побігли роз- ли своєю працею свої довги і

ри. гетьмани.1 козацькі старшії- бі/вати княжі вязниці та виру- дуже часто кінець кінцем та:
на думку .“вченого” і “гу- чати1 своїх громадян, инші зно- кож попадали в вічну неволю. ■

невинні ва «а княжий двір та тут поча- Княжа" у права ї право, як ба
ли переговорюватися з князем чимо* з усього, більше дбали
і боярами".

На"- стороні 96, де описуеть- вдАетителів, бояр, 
ся, як Кияне, прогнавши Ізя- простий нарід, і коли заступа-, 
слава, настановили князем в лися за нього, то хіба під 
Київі визволеного з тюрми страхом повстання або инших j 
внука Ізяелава. Всеслава, го» незвичайних прояв. Не підій- 
вориться слідуюче: мала різко свого голосу в о-

бороні народу і церква, то ви- 
росла в невільницьких відно
синах Візантії і більше радила ; 
слабшим і залежним, аби слу
халися і корилися, аніж силь
ним і могутним, аби не зло
вживали своєї сили".

бо і так мабуть були на нього мав впливу; княжа управа сто-

нрацюючих мас (В ПИТАННЯХ І ВІДПОВІДЯХ)

Є це перша того рода книжна в українській мові. 
Книжка має 127 сторін дрібного друку в самих пи
таннях і відповідях. Неодин робітник, що читав вже 
матеріали про політичну економію з инших книжок 
і не міг всего зрозуміти, має тепер спромогу вирівна- 
ти незрозуміле, бо в цій книжці є 300 ріжних питань 
в обсягу політичної економії і довші або коротші від
лов іди на них.

.
лить з контюховим

хового зближення,.

покутній камінь
в справі організації укра-|ному шабді 

енського робітництва в од'ну, матеріяль||і продуктивні СИЛИ і'.11 
міцну, свідомі себе ар ■ іетар- стають ÿ суперечність з істну- манного" доктора

продукції*!ними відно- вони самі б>'ли обпльовані, 1 
хоч визискували нарід, так це

на полі мо- ства. Він показує, що ' на пев- » ЦІНА КНИЖКИ 50 ЦЕНТІВ. 
Замовлення і гроші посилайте на адресу:

НИ свого розвитку
Î

UKRAINIAN LABOR NEWSськ\ клясу. 
Далі

ючими ■про інтереси і вигоди маючих 
ніж про! COR. PRITCHARD & McOREGOR STS , 

MANITOBA,
“Червона зоря" Бог- синами або, висловлюючись 

ланова. Як має виглядати СО-1 по юридичному, з відносинами пустяк. той визиск не був
тяжкий, переконує Назарук.

WINNIPEG, CANADA.
наш ідеал, провід- власності!, що в них вони досіU1H.1IJM

на зоря нашої боротьбу? На, розвивалися. Ці відносини з О "вчені" доктори! Колн-б 
це питання дає відповідь наша"форми розвитку цих продук- вас хоч на короткий час за- 
нролєтарська наука. Але вона тнвних сил обертаються в їх і ставити працювати на других 
нам показує .інше основні під- кайдани. Тоді надходить доба в поті чола по копальнях, фа- 
валинн майбутпого громад- соцінльної революції".
ськоі ладу. В«>на п казус нам g книжці "Злидій ф тьосо- зрозуміли би тих. що від ран- 
лише кістяк його А створити фп- показує Маркс нікчем- нмі молодості! аж до могили 
живий образ соціялістичного шсть дрібно-буржуазної фі- «бираюті ми, а їдять вощину, весну. І коли Кияне му сіли на- 
ладу у всіЦ його величній кра- фьософп фраНцуського “соні- будують палати, а живуть в зад приняти Ізяелава, той крі- 
сі може лише наша уява, опер- ялк-та- Црудона. Ця книжка о- будах, шиють дорогу одежу, а ваво пімстцвся на учасниках 
та на дані науки. Одною з най-jсодлнво цікава для нас тим самі ходять обдерті. Тоді ви повстання”, 
красшмх спроб створити та- ІЦО у нас € ще ч„ мало р;ж. м іже зрозуміли би, як спосіб- 

ивий образ і є книжка них дрібно-буржуазних 
льософів", що

♦

НОВА КНИЖКА! - НОВА
“Ізяслав пошукав помочи у 

свого шва гра князя польского 
Болеслава і з ним прийшов на

брнках та ланах, тоді ви може
Що тільки появилася з друку І продається дуже цінна 

книжка для кождого робітника І робітниці п. и. 1

КАРЛ МАРКС
і ЙОГО ЖИТТЯ І ДІЯЛЬНІСТЬ.

Написав Ю. Стєклов
ІДумаю, що на це|) раз 

старчить висше наведених ци- 
в татів. Цікаво, чи і після цего

ви- :На стороні 97, де описуєть-
"фі- ні ви що небудь розуміти, чи ся пановання Святослава 

прикриваю- визиск, без огляду на те, чи Київі, говориться слідуюче: 
лановитійших мисленників ро-,чнсь плащиком соціялізму іш-‘він рідїїий, чи чужий, є npô-j 
сійського пролєтаріяту.

кий їж
Богданова — одного з найта- $"вчений” Назарук буде пори- 

"Недовго і Святойїав Пану- ватися з мотикою на сонце та 
рочать голову укр. робітнн- к.іяттнм для тих. над ким він мв у Київі та володів братні- твердити, шо за упадок княжої 

Далі—Горе в “Матеріалізм- кам, а через те допомагають докопується, 
фідьософія пролєтаріяту". Та- лише їх визискувачам. Маркс
кож чи не перша книжка укр. немилосердно збиває цих пан- ся піти так далеко, що за дво- Всеволод, силкуючися 
мовою, що дає в останній фор- кув: “Дрібний буржуа, каже разовий упадок 
мі основні підвалини

Берліні, під редакцією 
Ht форматі, на книжко-

Киижка вийшла накладом “Космоса" в 
Е. Касянснка. Надрукована в малім вигідн 
вім папері і обнимае 110 сторін друку. Поділена на такі роздіди : 
1. Роки підготовки. — 2. Вироблення нового світогляду. — 3. Рево
люція 1848—49 року. — 4. Період реакції. — 5. Інтернаціонал. — 
6. Сприяння соиіялісіичйвму рудояи і 
про особисте Марксом життя ^

ми землями, бо вмер уже в держави винні найбільше ни- 
Тому, що Назарук осмілив-] Н)76 р. Та його слідами пішов зи, себто трудовий нарід?«.

в поодиноких краях. — 7. Дешо 
Значіння Маркса в науціЗаГОр- .........................

укр^шськоі нути як найбільше земель собі. Товариші! Відновляйте пе- 
загаль- він, завсігди складається “з о- державности звалює наибіль- а як найменше зіставити ин- редплату на “Українські Ро- 

ного нашого соціалістичного t дного боку і “з другого бо- шу вину на низи, себто на тру- шим князям, потомкам братів, бітничі Вісти",
світогляду. Дуже надається як к> . Такий подвійний харак- довий нарід, так мені прихо- котрих він усіх пережив. Ті не ; Не забувайте також про пре-
конспект ширших лекцій для тер мають його економічні ін- днться звернути до історії і давалися, при всякій нагоді совий фонд одинокої україи-
робітничих гуртків самоосвіти. : тереси, а через те й його по- подивитися, що вона каже в старалися доїхати Всеволоде- ськоі робітничої газети в Ка-

Після цих кижок, що тво- літика, його релігійні, наукові цій справі. іВи, наводили Половців".

Ціна ^льки 25 центів.

Замовлення посилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NBWB 
Cor. Pritchard * McGregor BU. Winnipeg, Man.
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Стороні ♦.

|| СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ |~|
{т<ПРЕСОВИЙ ФОНД 

УКР. РОБ. ВНЖ’
Е. Сгашдаюи мбр*- ВЕНКУВЕРШ СТИШАТЬ НА ПОМІЧ НОВА КНИЖКА!

Вже вийшла з друку цікава 
дії кожлого робітника бро
шура п. н.

ШО ТАКЕ ВСЕСВІТИ ИИ 
СОЮЗ РОБІТНИКІВ.

Книжка має 80 сторін друку 
І коштує 20 центів. Замовлен
ня слати на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard A McOregor SU.

Winnipeg, Man.
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$чиі0 для серп 
Нантській > K|x.mt о $7 ’ іті на її • 

рся<ия>ні*аімі> р> vue* ч Гадя-

І А. Ьороддятуд. Сдясет. Н. П .. 2 00

“ЗЕМЛІ! І ВОЛІ"Дюамсш !
т» а їжа і

І ЩАСТЯ І НЕЩАСТЯ. рож Я лл дармо ж воч> 
ні мене їжа г 
» Ю*а Думаю мо вметарчмть Ти-ж 
все юс ша в мене хороша. аж fk-

ЦІНІМ 4 à C-HJVf
$7-50 „

На лкт> ч 676 'на еередвлатх $4 0U -
вівса в Тшміис. Омт.Оме егряеуе і Нсгреюд 

сфскиї. ммв міі а? * вом 
і бігом до тж От і думаві буде 

ті мА старемьжа мов) тплу. мову!

Виходить раз на тиждень.

Передплата для Канади і 
Заум. Держав $2.00 річно.

Гр їш пч'плати в регістро* 
ванім листі на адресу:

Дедегі Товариші'
Маєш* кампанія в Тіммімс. От в 

І користь вамоі робітммвоі преси орел 4 57 і ма пресовиЛ фонд .
На .мсту ч. 670 пюбрвв hj перед-

Тое Т Скрипник зложив на лістл .заходим Укр Роб Назв. Товлрн-
6> . і , • чний B Ht u не і 1ИП-

грумкамч в аитатм 
Еж. думи м і л>мм. не даром і го*

1 лов* облізла Ніч мочєв# а думка 
Ід ємною до ему тебе клонить а дум-

чім же н.'йк час представлення втнн\.ю "$5045 . 7

іа- 752

сіавлметьеа там:він у в господарстві 
Тільки »«< вурегтуоме ВОраг ДО Сі

мей. мфвукічя ЩОСЬ СМІШНОЇ 
ЇМ ДО мітли, щоб рюжвесумтм ПОЗІ 
Едему (там мов стара аіішики. 
вакс • рої о творив аж тут старший 
мій жаоичмж ма зустріч мені #

—- Тіту, мс стукайте, бо мама ж ops' 
Почувши ік. ■», тав задеревів на мі

сим Сили ■ тав імиюіу та ме шаю 
мю меж робити чи йти в дату, чи і‘ 

Keivra моєї старенької бій-

ми пікнік в к*»рисіь сиріт на
І Іомнмо нею. шо пік 

в Всяку мері не було від 1920 і 
і п іристви не дуже числили 

елмкі СПІЖН, ГНЖ4.МДОСЬ. ШО ПІК
ІВ июре ЯК НІЛ JI .Тв
ій Î.X І, МліерІВЛЬНИМ 
ічиїм, що над \етру

ській УкраїніЗ червоних значків при ікс реї під-
В. Карч зібрав на акту 

1 Пресове* фонд: 
к Карна

Т
«о найбільше доробмлтк ьфари*

бо на чім утратило?
З розіграшам демезешо уб

ZEMLIA I W0LIA”, 
Lwiw (Lemberg),

$2149 М Кдр шуБері в те поедідме. Бу В« до
ПОШУКУЮ uiBirpj Андрія Сени-.

іс інці, повіт Городен*
грсвмл народна торі овицл, як..
ла тисяч, фермерських, долар,н і >. • іяішиї ь (и 
тами завинула, була фат, доктори 
забирали тисячі доларів в фермері» ги дарованої для Ві.и 

'і було поема і фажовш підім «бились вариш кбю 
І бо расова і не расова худоба стада до ....

паї нйіііитапії подушки
пі Кияка З, Bast Galicia к-"іЛі і.,цін х іероїв-то- И'кнф I 

і II. Іікінгнг 
її УЇМ то- 

Аннінії Смуь Єїі.іннУ 
$25l»f

араеммиї . 
гро РмсДж 
іекс.імдер Амдрейчу

1 и. Лосдідними часами ос-<ям пнен ку ДО.ЮЖК.1И
нлришки, ЯК .ІаПЧу'МРВд!. Ольиіі .. 

і. ька. "Фе рл et їм. 1 ану щакова. Вакаям- 
JJ150 кока. Сімсонова. Майданні і М - тоь-

Ва>НИ не .1ИІІЙГ. ЩО При IÎ,
вили їду ддв буфету, a-ife-й самі пра
цювали. щоби обслужити присутних. 

обрав ма тісту ч 745 Розпродажем! літератури- зали малась 
молоденька товаришка Квшовська. 

Прихід з пікніку оредставдкетьс*

Хто .і товари- 
ідряі ї j6v він- сам

хай зголоситься на адресу : 
М. Boychuk 

Box 876
Timmins, Oui.

жати
Щ»6нда .» кім моїм ти- : (МІИЦе10 на 2 J „„ ріш

Щастя шо « іші яо мкг.а. »*>• „,««. вибца.інсьмо до
собі

Кожднй класово свідо
мий робітник повинен пе

редплачувати І читати 
робітничу газету

З розиранки малюнка фармерсько- ма ліс tv ч 433 зі- 
4.00

Ва пере.іп.іа
¥> 50 брав гпарлвмеиту[то вид\ вплинуло

фармяерськиж послів, вони позасіда
єм як квочки на яйця і та си дять 

І собі, бо їм там добре Прайс за своє ; 11ресоьий ф^ид
j сідало встановили а про наше гей. Пресовий фонд Діточої Школи 4.10 т І лх 
і і ей. буде котись була війна і збіжжя Передплата на лкгти , $67.00 1 кР®“аР

т і х%д»бкЛ платились несотірше. Але ^ червоних значків $50 45 ^ Климкдви і
і »а тс річм, що конечні фармерам до 1 з роїмравки жен. . убрання 

г осподарки й щоденного життя в де-; 3 лщщамїї 
j сятсро подорожии. так шо замість >
! дорібкч, ми фармері .. бодай не згаду- 
і вати. Ріжиородні шахраї аж риі а- 
кіть нашою кріьакицею. Все те. шо; 

j я згадав кимось насилалось, 
лось, нас т\ манилось, обкрадалось і

62Нарешті набрав відваги ь питаю д|| 
LiewiMu що маму болить. Але ІДО-'} 
пень не Ми шдооійстн. Входжу до ха
ти і< аж бачу, як стара Шевчиха ви
ставляє толову f побічної кімнати та 
Починає сипати множес тво комплі
ментів кінчаючи тими сло’і&мн як 
пашочок. як оамкічок, на-є вам. Се- і 
мене Хай здорове р«іс вам на їм

Повторення Тоь Т.

$132 75 ИСН1ГУКУЮ свою б$міа Василя
.и-л.’мдч rail Косое

ТІр«

Офгаіяльний орган Робіт
ничої Партії Канади.

Передплата на рік енная 
сить $2.00, на піерік $1.00.

Зашліть передплату таки 
ше нині!

WORKER........ 5.00
........ 2.50 так:

2.00 3 буфету
—   3 розіг ранки

$9 ^0 3 пост карт 
5.30j На передплат; на .тісту ч 450 зі*1 3 віл.так.-

10.50

■-і ■ •
ГІОНІТ Чорт-

I ичкн. lliHtopj poKN мали і 
< ін н Ді Пас, .Чан . а відтак 
еіх.ін то \4елфорт, Саск. 
н 6м й.цо а.цч-с> а6«і кін сам х.іЙ

І.5 
.25 442Ц4У ХтоРаломподушки 

розігравки малюнка

I wan Dnwyhiila 
663 St «‘lia Ave., 

XViimqieg, Man.

$308.29 t,
61.49

Разом приходу булоДякую, дякую, відповів я. але 
шов там Єлеиа, питаю

Що лише тепер заснула.

Тов. їв." Яш,ін 4 зібрав на ліс ту ч 
$4.00 434 на псредп.тагч $11.00роби- Ла плачено за малюнок

Остається чистих грошей $*04.29
63Адреса:

THE WORKER, 
519 Queen Street West, 

Toronto, Ont.

На акту ч. 751 на пресовий фонд 
!в. Яшан . .
М. Бойчук 
В. Стинюк .

$Н4,«хи. J.6N- 
. 2.00 1‘ 

. . .50 
.. .50

ось дожилось до т«и о. шо ледви к>- Цю суму висилаеться на руки ад
міністрації "У.Р.В. . Від імени на-

, „ шої робітничої преси складаємо напии і ірештх в;ии збіжжя. ПпЯ. па- М. Ідерезовськнй
. Сара осдаАь, донсш, д.-j доктор,, врофесо- T* MkUH ШИР> ,,,l“"WCbK.V noJ”k'

ж плачуть, ««ропи веляїи, репуіь. 5нще.мені,. діячі і „р»і народ- ““ *'Рт»оаа“ияи Тмо* шира по
еми, я „чі ьннчаїь. курчата 6-n.,-|HU| д, „н диИ(ь> ТІ0му ш ® .оаарншач , товаришкам

що орали активнч участь в маснійне вернете хоч дрібку тою. шо в нас 
забрали? Або дайте нам науки, по- 

; інформх йте нас, як би то здобути кра-

МАЮ на продаж мале помешкання 
під ч 737 Магмус Вмию 1 Іродам та- 
Н<Т 1«| готінк \

Була саме тоді ссма година вечс 19сок су жара держиться .....................
Десь яіи.1 АЯМТОІ години то-,ф-ірнер, , ,tH, банкя „АС „аніж н„

то самого печера стадо в жаті стра
шне пек.;.

п-і юшуватися під ч 
731 МнЛшн Avv.$К0

<64 >у І о та ги пот рібно ще
$>00

яких річей, а були 
І у іешннмн

усів»
Тов. Квіеній Сиско зібрав на лісі у

$5.<К) і опариш ка*

нізиійие життя у Веикувер оживає.

я копився за і олову Й не зна
ні шо мав» почати._

Лишайте Семене все і їдьте до 
міста по доктора. А не забудьте ку
пити горівки. Я заправлю її корін- 

кіичає Шевчиха.
Лишаю я все иепоїне, не доте і не- 

годоване та мерщій до стайні. Ви
воджу з стайні сіру, запряіаю у віз. 
та гайда в місто Шкода мені, бачи
те, старої, треба рате вати поки ше не 
пізно Ех, житія, життя на пй фар- 
мі, гірше кримінальник,і від 
далеко, помочі ні від 6ог<| ні від лю
дей. бо неї тепер, як гой каже. “6изї\ 
всі дбають і в небі і на земля лише

ЯІГЬ
вариш, микампанії к користь Так Нам ВСІМ h - 44«| н.і Пере а

IX.МИ Р« ібіїничоі пре у и. Вийшла з друку І продасть ся цікава кніжочка п. н.Можіїа смілоНа лісту ч. 753 на пресовий фон

Насилина Калмик ж .. .1 . .. 1.00
. 1.00 
. 100

1л. Романкж. секр.

ЦЕРКВА І РАДЯНСЬКА ВЛАДА.2.00І ше життя. Не ігноруйте нас, не
кпіть і нас Ми-ж також тюде, хоч Імена жертводавців і колекторів, які
і погані, замазі і «ібдерті Ага, цу- брали активну участь в збиранню И ®альо 
рає те ся нас, яничарами звете. To-ж пресового фонду і передплати на на- ^ Карток 
знайте, панове, що ми і вас відцурали-j шу (юбітничу пресу. Марія І’афел
ся. Ми підемо до тих. хто вважає нас

юказом чоіо е не, тільки \Дачний 
пікнік, але й представлення “Сватання 
на Гоичарівці . чк<{ бу.іб вілогране і 
7. липня і.на якім було присутних бо-1 
lato людей. Аматори вивяза.тися зі 
своїх ролі| дуже добре, доказом чо-; 
і о були гучні оплески, якими публи-1 
ка нагороджу вала "аматорів. Підчас 
представлення товаришка Ганущак 
розпродала 50 відзнак з портретами

яячком

вели хочете знати як відносить ся большеницька влада 
до церкви, до справ віри, до церковних шлюбів, до хра
мів, сели хочете знати кому служить церква і попи та 
чому попи так скажено виступають проти большеви- 

цької влади, то прочитайте сю брошурку, яка , 
коштує лише 5 центів.
Замовлена слати до:

Джервіс Лінд 
То». І. Станіславський зложив на ; К. Студсйко

... .50
Ми піде-за людей а не за худобу

ми до робітників, бо вони знають і. ‘‘сту ч 71 н на пресовий фонд 2.00 j Д. Мохорук 
розуміють наші обставини, нашу бі
ду та нужду. {Зас лишимо Не, маю
чи де подітись, ви вернете до нас,

.... .35

Тов. Василь Шелеп зложив на лі
сту ч. 747 на пресовий фонд . . 2.00 . $6.Я5

• У Тов. С. Бу раковсь#ий іібрав на
с [ сту ч. 453 на передплату .... $5 50. ікшіонерів Мельничука і Щереметн.

.3 віізнак прийшло $17.00.
Можна сміло надіятися, що після 

того успіху, який осягнемо В ПОСПІ
ШНІМ часі місцеві товариші і това* 

$3 00 Ришки доложать ше більше енергії. : 
щоби не лише збудуваїи тут сн-л-ьму ! 

Тов. 1л. Романкік зібрав на лісту робітничу організацію
$17.00 з друїііми місцевостями, але щоби н j 

На лісту ч,- 75К на тцтесовий фонд недалекій будучностй приступити до] 
2.00 будови Укр. Робітничого Доме, який 
2.00 безперечно згурту є коло себе не : 
1.00 тільки місцевих робітників, але й тих,! 
1.00 шо є розсипані по лісових та май- і 

.. .25 негкгьких кемпах. Тому до праці, 
Венкунерці, в користь своєї кляси,

. 6.25 в користь робітничої справи.

лі- покійних та нейміручих іероїв-рево-Тов. Г. Салєцький зложив на
А шли 'Змова комар на носі спи- ч. 750 на пресовий фонд .......... 2.001

Ех, кровососи клятуші.
Славно, сіра! Бачиш ти світло у j 

два ряди? Місто, місто. Ось і за 
хвилину будеш їсти овес.

Кобилка затропотіла копитами так

про себе На тісту у. 720 на пресовий фонд:
. 2.00 
. 1.00

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard & McGregor Sts., 

Winnipeg, Man.

Тов. Петро Чорний зібрав на лі- ; С. Бу ракове ьхий 
сту ч. 727 на ресовий фонд

Ну, сіра, набирай духа та давай 
ногам знати; забудь за те, іїю болять, 
бо біда жде тебе і мене. Не гнівай
ся коли часом батіг ляже ки шім су
хім хребті Я тому не винен, біда, 
бач, заставляє 
глядайся та не верти хвостом а слу
хай. що я тобі буду казати: Бачиш 

Темніє; тож не забудь, як задріма- 
*>, взяти на право коло Майоровц. 
фарми. а коло старого павер гавзу 
в право і просто в місто Негре вил.

Ех. доктори, доктори. І кілько то 
вже разів “У.Г.*" містив фотографії з 
підписами докторів "втіха нашому на- 
родови", але вір мені сіра, шо з свіч
кою їх не найдеш. Виссали гречко
сія і лишили, бо це "утіха нашому

М. Бураковеька ...
N. Чорний . .. 
Т. Illy стер .
Д Юрійчук 
С. Матюк . .

.... 2 00
200
2.00тра-та-та так наче моє 

Думка про домашнє 2.00
2.00 4 677 на передплату

і стані ншн»нГе pen, repen, не о- серце в груди, 
неіцасія иііяіь зродилась н моїй ду- А. Клапоушак . .

A. Валі ер ..............
1 Мару шак ..........

j II. Білінський . ...
С. Баквіаріол ........
Ґ. Мигорка ..........
B. Коморик ..........
Н. Кшіба ..............
Ф І Іанчук

І В. Стахіг ..............

.... 1.00 
. , 1.00 І Воманкік

. . 1.00 І Скрипник .. 
...... .55 Д Са^улько^ .
............ 50, N. .Залу жецький
............ 50і Е. Версімак

ші. А тут ніч Що тут робити, коср 
питати за тими докторами. Офіси їх 
знаю, але вони всі позамикані. Чу
єте, охорона народного здоровля по- ; 
замикана. Гинь, конай мов пес на 
дворі, бо культурні сплять після то- 
іо, що нічого не роблять. Тут на
раз. охоплює мене лють. Сили, сили. 
Дайте мені сили такої, щоб я міг по
трясти цілим світом, потрясти нейом. 
і землею, щоб аж пробудились всі 
сплячі, шоб спитати їх де пргавда, та 

Тьфі. господи просій, , й іабук. чому „ „ яойчнть Що до менс 
що фармері не « народ; народ це па- самоІи_ мен, НАе б.,йд,Ае :)а д„. 
нк ппе.шеніи А здодбнсь. бач, ко- мдшиг Hruu,„ л,, ||ешаст, всссеіт. 
нар мусив за самий кінець носа І не Ліжс аіліони.миіони llapaxo.v-
ю НСВК.І Дійно, II, . іебс кров и.ьс» на світі таких нещасливців як

Ма дворі «всім сіемнію. Лесь Kv| вонм ь прок 1аки
далечі «я небоїкл", н..«е *е. tvmb Гей ,иН„„ШІІ йте!

І ЛИЙ v*it ЯИ». ^ нже -v Ber реви л. Лютий як ні-
1НИ ці ■■ 'редно. Бю сіру, сам н«

.50
so

... .25 А. Вільгош.
і Тов. В. Мандрик зібрав на лісту ч 
436 на передплату ........ $7.00Разом . $15.80 МАЮ лист з старого краю для 

і Л‘С1> ч- на пресовий фонд: (_'тефана Логіна, який працкпіав попе-
Товаришка Олена Скрипник зібра- В Мандрик ...................................... 5.00

ла на лісту ч. 723 на пресовий фонд П. ІІідперигора..............................2.00
Алек Журій ...............50 1 . Миронюк................ .................. 2.00

50 Т Поштар ...................................... 1.00
•50 И. Піковський

народові
редно в Бінфейт, а тепер має перебу
вати в БренЛоні. Прошу зголоситись 
на мою адресу :

Nick Krupka
Bienfait, Sask.

Стефан Оїюриско . 
Олена Скрипник . 1.00

С. Баї рій ........
$150 П І їх шкевич . 

F1 Вас тюк 
Н. ІІІііайсин 
М Му рмулик 
С. Гавкако
П.іхм ................
М. Милий

. 1.00
1.00
1.00 ПОШУКУЮ швлгра Олексу Ст е - ' 
100 фанчишин з села Базар, повіт Чорт - 
.50 ків. Галичим'. Mat nt^TfcriiaTH в 
'.50 Канаді Хто знав би його або# він *

: .25 
. \ 25

пріє То певно кр\ 
починає снокі мандр 
вітрець так і яодиха а к 
в кушах каки виє-нише наче на .о-
підку.

А бодай же мене ~з іакокі головою.

Тов. В БачинськиЙ зібрав на лі- 
,я. сту ч. 783 на пресовий фонд.

В Блчннсі.кмй .

ірасиміь . ч 
І. Ф Ііінчук ...

Х<
7-■00 
\№гVIі ам -прошу написати до мене :

W Slaryik, Box 71 
Ilicksvillc, L. I . N. V 64

II .4 1.00
.. .25iv на право.

Гало, Сем!
Ôt .гадаюсь, a jo доктор Нове. Сла- 

I вд тобі господи'
Сей, доктор, в мене клопіт, я

Аж ту і Хтось і он'к.іт
Зіве і м забув спитати старої від якої 
то дороби брати доктора: від зубів, 
чи від мозолів. Аіа. нагадав. Я ба
чите цілком призабув, що моя % тара |
тепер шойно теє
докінчую, боюсь, бачите, щоб вуйко 
Назарук не иаініванся Він десь са
ме тепер пере писку робить, то знов 
буде помилка на одного доляра, чи ; ПІВРІЧНЕ СПРАВОЗДАННЯ ВІХИЛУ

У.С Р.П.К. В ГЕМИЛТОНІ, ОНТ.

.. $16.50$У.25
НА ПРОДАЖ гарний Бон Гал о. і 

шісті, кімнат, велика літна кухня, 
ст.ійня, курник з цементованою під
логою, інкубатор, гарний город з ви- j 

^ соким фенсом, лот 50x1 (Ю в окру зі 
Форт Руд ж, близько сі-ен-арських ціа- 
пін. Все варт ос ги $i01JU00. а шо вла-

Ученики і учениці Діточої Школи 
при У.Р.Д. в Тіммінс4 Онт. зложили 
на пресовий фонд:

Товаришка Софія Мороз зібрала на 
хо* , licYy ч. 7?6 на пресовий фонд:

■ Сака ПрСн 
Микола Волох 

!С. Барілко

Даруйте, що ие І чх d дальше справа приватна
25 А. Крамаркж 
jq1 А. Грицик 

М. Грицик .

. .30

... .25
№ ^5 С. Юзсфович

М. Грицик .
Від 1-го січня до 30. червня 1923 р. Тов. П. Теслюк зібрав на лістх ч. В Грицик . . 

«щ.к-1. десь 1ННХ.І,. », І ДУШІ Р»6юь-|ВІд6ідось .4, ІДмшіс граційних мітін- 74Й на пресовий Ф«нд: М Скрипник
« SHOCK .ВИ легко весело .ж співи- гів 6 МІСЯЧНИІ зборін. 6 спеціальних II. Теслюк 2.00 А. Токо ..........

і мітінгів. 6 лекцій, 4 відчитн. 2 ма- ! Д. Солобей .. .................. 50-А. Бо

.Разєтм, . * ститель виїздить з міста, то -продасть 
«а $1600.00. Єсли заплатиться готів- 

дасться дискант.
<І.Р;0. Box 1063 

Winnipeg, Man.

пак ■ на одну душу
Нараз думка про домашнє щастя і

.25
.25.тм забаглось. Мовили починаю під

тягати .25ракове ька -+--ч . 
Р. Слййчук .сові віча, 2 пропагандові мііінги, 2 

вільні дискусії, 1 
І День, 1 концерт.

. 25 ~—
. . . .25 МАЮ до виі>еитовакня '» або 4 кім- 

.25 на ги з водою і світлом. Зголошу ва- 
2б« тись під ч.

"І^апрасио репни ля воєш,
М.трасно вєчно врьош. 
Кольцо в посік ти пахучіш, 
П на таргоніцу пайдьоиі"

$2 50 В Мустатова 
Р. Боракивська 
М. Татарчук 
В. Зубрій ...
H. Долинчу к
I. Коляска ...
Ф Зубрій ......

іспит, 7 представ- > 
1 забава-бадь. В :

V
Товіришка Розалія ІесТікж зібралапротяіv минувших шість місяців до

j відділу нписвлоск 11 члені» Відділ “ Л‘С1' 4 -25 на пресови* фонд 
ДжЬус Крайст, і чому то я поетом иРаі числить ф членів і 11 член- ,.С\

Відти росповскинює робігри-. ‘ с н

15 9UB Manitoba Ave.1.00
101.00

.. .10не вродився, дуи^ю собі, ось як Віїд- кинь
мчшо і 41 часописи і робітничу літературу.і
це КОЛИ на СВІТІ чував, щоби флрмгр Маєток Віддих виносить під тепер»- “ j h. Долинчу к
мав ніжність в душі? Кт, чому я де |шний Ч*ІС на суму $1.443 71 Мри Від- j Тов. Микола Воєвідка зібрав на лі- Б Долинчу к 
Нинничеко Я зараз приставби до Ділі істнує Жіночий Відділ, Драма- jc1v ч 722 на пресовий фонд М. Гнатчук
всссвітної реакції та співав би її оо-.|тичн** Кружок і Дітрча Школа. Н. Воєвідка .................... ........
хвальні іимни Аніеле мій чорний, ! Фінансове справоздання представ- В рубанець 
рогаіий Й брудний, я наймит твій і 
раб вічний твій Хоч на пів цаля ко
муніст. 4.1С я ось тут коло тебе, мо- 
люсь і ридаю за тебе і коло тебе. t. Лютий 
такі що аж гидко їм робиться від ік Март 
го, а.»е я неможх без тебе. Ти моя є- Ивітень

Май

.10

ЦІННА КНИЖКА
Кождий український ро
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

t 5.00 Т. Стбнюк ..........
3.00 В. Калий'кік .. 
2.00 А. Станіславський 

М. Кадинюк
тяється так: О.Ру банець ........

Приходи:
$59 $10.00.,

$4.10
Товаришка 3. Чорна зібрала на лі

сту ч. 724 на пресовий фонд 
П. Кришталович 

149 Илнько Кузик .
_____ В. Максимів .

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.Торонто, Онт... 2.00днна чорна сотне, моя душе і моє 
життя \цй згине ревіхіюція і Ті ЗД»‘- Червень 
буткн’ ІЛиш молю тебе люба, peak-1 
ційна зграє, ме кажи мені нічого, не 
відпихай мене від себе. Не гаси мо-І 
го бодвх Я хочу йото, я хочу того

2.00 Тов. Стефан Бойчин зібрав на лі
сту ч. 168 на пресовий фонд: Книжка обнимае 400 сто

рін друку більшого фор
мату. зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на ^книжковім 
папері. На українську мо
ву переклав П. Дятлів.
Ціна цеї книжки $2.50. 

Замовлення посилайте на 
слідуючу адресу:

J. Boychuk 
21 Denison Ave., 

Toronto, Ont., 
або на адресу;

Ukrainian Labor News 
Cor. Pritchard A McGregor 

WINNIPEG, MAN.

2.00I
$585.97 -Ь>фія Чопил 

і В. Карна .. 
11. Шутяков

1.00 Микола Мартинюк 
Стефан Бойчин 
Метод. Каськів 
Микита Войтович

50
1.00 .50Розходи

.25
бо-ію • пекучого, до безу мства хочу 
Ой як хочу...

.25$8 50
. - і Март
Aie де мені ірішному до поезії... цВПень

Хоч бери та позичай де поетичної д> -, ^ й 1 
ші А знов чи позичить хто з пан-

Товариш М. КуДинич зібрав на лі
сту ч 721 ва пресовий фонд:
М. Кулминч............
И Либода ............
М. Заремба ..........

; Д. Г уменюк ....
Ф Мали»

$585.97 Н. Демпнчук ...
595 40 Ml Иритула ........

-------- М. Балишка ...........
$26.57 Люб-тин ...............

. 49.43 L Юрчекко ........

Гепай о ла. Онт.

.... 2.00 Тоа..^ А. К.|нм зложив на лісту ч. 
2-00 5.30 на пресовий фонд $10.00 а на лі

сту ч 383 зібрав на передплату 
50 $22.00. Разом $1200.

..........50
, , jo :
.... ЛО

Червень
сім для обсма-іемого сонцем, вітром і 
і морозом фаршера? Фармер мс є лю-1
днна

1 00$559.40У
Ну. cq>*. а скажи по мені скільки 

там на пмїм термометрі показує ше Прихід
му, то я то- Розхід ....

Повторсинч

Моитрежл. Кве.миль до міста. Мовч 
6і скажу ше чотири милі Ще до
брий кусень будеш танцювати ма- 
з\ р-польки. Ось так. вважаєш сіра. Перенос з 1922 р 
ж* Петрутеамч зі своїми крутієнка- Остається а касі на липень .. $7600 Ф Джексои

60 Товаришка М Я ворс ька зібрала нл
.......... лісту ч. 483 на передп-іату $13.00. а
•••• 25 ид поміч політичним вязням в Сх. Га- 
.......... 25

Чистий прихід вишкить

дичині $2.75, шо разом виносить 
— . $15.76ми та луюсмками танцює перед аи- Ф. Костив, фін. секр.

Разомтайгою, а до того ще й зовсім дз- .. $8.251

“XTvPAIHCbW РОБІТНИЧІ МСТИ", ОЬОТА, 4 СЕРПНЯ 1923. Число 62.

г

ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРНА МАРКСА
Книжка має 328 сторін друку і розділена на три головні 

частини:
І. Товар, гроші, капітал — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платна 

і дохід з капіталу.
Ці частини знова поділені на кілЬкаяайиять розділів.

Завданням цеї книжки є — познайомити зі змістам “Капі
талу” тих, які не мають часу або засобів, шоб його сту

діювати, а також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюють “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник пови
нен знайомитись і студіювати економічні науки.

Ціна книжки,$1.00.

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВ
Написав Гайнріх Куиов,

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1. Новійші досліди релігії. — 2. Яв повстали ідеї про духів і богів. — 
3. Початки почитавня духів. — 4. Віл почитаїшя духів до почитанн» 
тотемів і прадідів. — 5. Сотворенії» світа. — 6. Небо і пекло 7. ГІочи- 
таиня прадідів і жертва прадідам — 8. Від почитування прадідів до 
культу" природи — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-ііуій- 
ській релігії. — 10 Як Іидра з п.теміцлого прадідівського бога став 

богом природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар
тість "бає ця книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до
казуйте її дійсне значіння на підставі строгр-наукових до
свідів і фактів. В цьому вам якраз поможе ця книжка.

Ціна книжки 30 центів.

Замовлення шліть на адресу:
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard A McOregor SU., — Winnipeg, Man., Canada.

..

ilüifebw&IT. . ... ’V,..*;. ... .
--'і и^іпмтмнтжміь^иі—кмаемниа—іиі "■НШММшНІ
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ПОРТРЕТ НАШИХ ГЕРОТВ-БОРЦ'В!
Хата кождого свідомого унраїнсьного робітника 

І фармера повинна бути прикрашена портретом не
забутніх наших героїв-борців

С.МЕЛЬНИЧУКА і П.ШЕРЕМЕТИ,
котрі віддали своє життя за справу освободження 
працюючих мас Східної Галичини з під пановання 
польської шляхти. А що вони разом боролися про
ти спільного ворога, разом були суджені і розстріля
ні польською шляхтою, тож разом вони немов рідні 
брати і на портреті.

Портрет величини 15 через 21 цалів. ЦІНА ЙО
ГО 50 ЦЕНТІВ. Спішіть з замовленями на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard & McOregor Sts Winnipeg, Man
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